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Peter Antal: Krytá plaváreň je náš najťažší projekt,
ale zároveň ide o najkrajšie športovisko v meste

Slávnostné otvorenie zrekonštruo-
vanej krytej plavárne bude v piatok 
22. septembra. Po tomto dátume 
bude plaváreň oficiálne daná do 
užívania aj širokej verejnosti. Ako 
primátor mesta Peter Antal podotý-
ka, keby sa s rekonštrukciou nezača-
lo pred pandémiou a energetickou 
krízou, dnes by už samospráva vo 
svojom rozpočte na tak finančne 
nákladný projekt peniaze nenašla.
Krytá plaváreň je zatvorená od jesene 
2019, s  rekonštrukčnými prácami sa 
začalo o rok neskôr. Zo všetkých špor-
tovísk v meste je to technicky najnároč-
nejší projekt, ktorý sa robil ešte v roku 
2017. Vďaka finančnému daru majiteľov 
spoločnosti SLOVALCO má dnes objekt 
plavárne hliníkovú fasádu, mimoriadne 
energeticky úsporné hliníkové preskle-
nia, okná a dvere. Dotvorené je to kera-
mickým obkladom na najviac expono-
vaných miestach. Čo sa týka exteriéru, 
ide o  zachovanie pôvodnej architek-
túry s  najmodernejšími obkladovými 
a  výplňovými konštrukciami, naviac 
s mimoriadne energeticky úsporným 
prevedením. 

„Rekonštrukcia krytej plavárne je náš 
najťažší projekt. Rovnako ako pri iných 
našich športoviskách, aj tu sme inves-
tovali vlastné zdroje, bez využitia úveru 
z banky,“ hovorí na úvod Peter Antal, 
primátor mesta a ako podotýka, poda-
rilo sa to vďaka ušetreným finančným 
prostriedkom z predchádzajúcich ro-
kov. Ako však zdôrazňuje, na rozdiel od 
predchádzajúcich rekonštrukcií špor-
tovísk, pri tomto projekte veľkú úlohu 
zohrali dve závažné veci: „Prišla pan-
démia koronavírusu, kedy sa zastavil 
život nielen v stavebnej oblasti a bolo 
veľmi ťažké toto obdobie preklenúť. 
Táto skutočnosť nás zabrzdila na dva 
roky. Zároveň nás postihla energetická 
kríza a obrovská inflácia, čo malo vplyv 
na časové hľadisko rekonštrukcie. Ne-
pomohol nám ani nezáujmom firiem 
zúčastňovať sa z dôvodu trhovej neis-
toty verejného obstarávania tovarov 
a služieb. Navyše, z finančného hľadiska 
nás inflácia a následné zdražovanie po-
sunulo s financiami inde, ako sme pô-
vodne pri rekonštrukcii plánovali prein-

vestovať,“ priznáva primátor. Zároveň 
prišiel pre samosprávu tretí úder, a to 
výpadok podielových daní, ktorý má 
rovnako vplyv na veľké investičné pro-
jekty: „Posledný rok sme bojovali s tým, 
aby sme dokázali vyčleniť prostriedky, 
ktoré boli na dokončenie rekonštrukcie 
plavárne potrebné. Ale som veľmi rád, 
že sa to nakoniec podarilo a vynovenú 
plaváreň po štyroch rokoch konečne 
otvárame.“ 

Je veľmi pravdepodobné, že keby sa 
s rekonštrukciou krytej plavárne neza-
čalo už pred rokmi, dnes by sa samo-
správa k takémuto kroku neodhodlala. 
To by malo za následok zatvorenie 
plavárne, objekt by bol nevyužívaný 
a chátral by. „Krytá plaváreň bola daná 
do užívania ako posledná z  našich 
športovísk, krátko po roku 1989. Na-
priek tomu bola budova vo veľmi zlom 
technickom stave. Dlhé roky v objekte 
nefungovala vzduchotechnika a podla-
hové kúrenie, ktoré bolo odstavené, 
pretože veľmi rýchlo prišlo k skorodo-
vaniu trubiek v  podlahe. To malo za 
následok pretekanie vody do spodnej 
časti, kde bola nosná konštrukcia celé-
ho bazéna, ktorá týmto vplyvom výraz-
ne korodovala. Posledné roky sme tak 
riešili statické posudky a spevňovanie 
bazéna tak, aby plaváreň mohla byť 

prevádzkovaná. Netreba tiež zabúdať, 
že zásadným problémom plavárne bola 
aj vysoká energetická náročnosť, a to 
práve preto, že bola v zlom technickom 
stave,“ pripomína Peter Antal.

Plaváreň pre verejnosť
otvorená od 22. septembra

Po štyroch rokoch sa obyvatelia mesta 
konečne dočkali a od piatku 22. sep-
tembra budú môcť plaváreň naplno 
využívať. „Mrzí nás, že na otvorenie 
nemôžeme pozvať aj širokú verejnosť. 
Kapacita v hľadisku je však iba približne 
60 miest, čo je v porovnaní so zimným 
či futbalovým štadiónom veľmi málo 
a nie je tak možné urobiť veľkú otvá-
raciu exhibíciu. Ale hneď po slávnost-
nom otvorení bude plaváreň daná do 
užívania aj širokej verejnosti,“ konštatu-
je žiarsky primátor. V tejto súvislosti sa 
tiež otvára otázka parkovania v blízkos-
ti budovy krytej plavárne, ktoré je dnes 
už pomerne obmedzené a nepostaču-
júce: „Banskobystrický samosprávny 
kraj sme požiadali o zámenu pozemkov 
v areáli technickej školy. Na tomto po-
zemku a pozemku mesta, ktorý je vedľa 
areálu školy, vybudujeme nové parko-
visko pre plaváreň, kde budú aj miesta 
pre autobus a  približne 30 miest pre 
osobné autá. Nepôjde však o verejné 
parkovisko. Technicky to zabezpečíme 
tak, aby tu parkovali iba návštevníci 
plavárne alebo technickej školy, keďže 
tá nám poskytne pozemok,“ zdôrazňu-
je Peter Antal. 

Pred rekonštrukciou bolo pravidlom, 
že počas letných mesiacov bola kry-
tá plaváreň zatvorená. Dnes vedenie 
mesta premýšľa aj nad tým, či aj do 
budúcna bude plaváreň otvorená de-
sať mesiacov v roku, alebo nepretržite 
celý rok. „Táto téma bola predmetom 
debaty vo vedení mesta viackrát a padli 
rôzne návrhy, ako zachovať prevádzku 
plavárne aj v období, keď je otvorené 
plážové kúpalisko. Vieme, že veľa ľudí 
si to žiada. Problém je však v tom, že 
pracovníci plavárne sa práve počas let-
ných mesiacov presúvajú na kúpalisko 
a  pokračujú tu v  prevádzke. Toto je 
zatiaľ jediný problém, ktorý nám bráni 
držať plaváreň otvorenú aj v lete. Ale 

hľadáme riešenia, ako to zabezpečiť,“ 
sľubuje žiarsky primátor.

Zo strany verejnosti je tiež veľký záujem 
o plavecké krúžky či plavecké kurzy pre 
bábätká. Ako tomu bolo v minulosti, za-
chované by malo byť aj ranné plávanie. 
„Plavecké krúžky pre deti bude realizo-
vať náš plavecký klub, ktorý bude robiť 
aj výučbu pre tých, ktorí chcú deti na-
učiť plávať. Ak to nebude postačujúce, 
umožníme aj lektorom otvoriť vlastné 
kurzy. Kurzy pre bábätká nebude robiť 
plavecký klub, ale ak sa nájde lektor, 
ktorý to chce robiť a bude spĺňať pod-
mienky, my mu to umožníme,“ nazna-
čuje ďalej Peter Antal. 

„ Zrekonštruovaná
plaváreň dnes spĺňa všetky
moderné štandardy.

Do objektu k bazénu návštevník prejde 
cez turnikety s čipom, napríklad v ho-
dinkách, ktoré dostane pri pokladni. 
Otvorí si skrinku, kde si odloží samo-
statne topánky, ak to bude potreb-
né. Do inej skrinky si odloží cennosti 
a  v  ďalšej sa prezlečie. Šatne budú 
spoločné pre ženy, mužov a  aj deti. 
Prezlečie sa v kabínkach. Občerstvenie 
si kúpi v bufete, ktorý bude prístupný 
z  bazéna a  zaplatí čipom, na bazéne 
tak nebude potrebovať finančnú hoto-
vosť. Keď bude odchádzať, žmýkačka sa 
postará o plavky a fén o vlasy. Pri od-
chode zaplatí návštevník pri pokladni 
a  po vhodení hodiniek do turniketu 
odchádza. Samozrejmosťou bude na-
príklad aj miesto pre mamičky s deťmi, 
odkladanie kočíkov, masážny salón 
a moderné fitko s miestom pre cviče-
nie a kardio časťou. Tomuto všetkému 
však predchádzali štyri roky čakania. 
Ako na záver Peter Antal konštatuje: 
„Rekonštrukcia krytej plaváreň bola 
pre nás priorita. Dali sme do toho veľa 
vlastných prostriedkov, ale časť išla aj 
od sponzorov. Od majiteľov spoloč-
nosti SLOVALCO sme dostali 600-tisíc 
eur a z Fondu na podporu športu zatiaľ 
412-tisíc eur, zvyšok išiel z mestského 
rozpočtu v plnej výške. Hovoríme pri-
tom o sume takmer 4 milióny eur. Je 
pravda, že keby sa tieto finančné pro-
striedky nepoužili na plavárni, mohli 
sa použiť inde. Ale v období, keď sme 
sa do rekonštrukcie pustili, sme nemali 
žiadnu takú veľkú investíciu a  pro-
jekt. Našťastie, s  prácami sme začali 
v relatívne dobrom období, kedy sme 
všetko dokázali financovať z vlastného 
rozpočtu. Neviem si predstaviť, ako 
by sme to zvládli pri súčasnom výbe-
re podielových daní. V minulosti sme 
plaváreň dotovali sumou 200-tisíc eur 
ročne z rozpočtu mesta a najväčšie ná-
klady boli práve na energie. Ceny ener-
gií pritom odvtedy stúpli len na teple 
o 115 %. Verím, že prevádzkovo bude 
dnes plaváreň niekde úplne inde, ako 
bola v minulosti. Keby sme sa do rekon-
štrukcie nepustili, dnes by sme mali na 
prevádzku podstatne vyššie náklady.“

(lt)Cenník vstupného na krytú plaváreň nájdete vo vnútri novín.Cenník vstupného na krytú plaváreň nájdete vo vnútri novín.
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SPRAVODAJSTVO

Po dvoch mesiacoch letných prázdnin 
sa pre školákov opäť začali školské 
povinnosti. Ostrieľaní žiaci prichádza-
li do svojich tried v prvý školský deň 
smelo a veselo, prváčikovia v sprievo-
de svojich rodičov. 
Každoročne nový školský rok v našom 
meste otvára aj primátor mesta, Peter 
Antal. Tentokrát privítal žiakov Základnej 
školy na Jilemnického ulici. Bránu žiar-
skej Štvorky od septembra prekročí 360 

Začal sa nový školský rok
školákov, z toho bude 51 prvákov, ktorí 
sú rozdelení do dvoch tried, na Pátračov 
a Svetobežníkov.

Do školských lavíc v  pondelok 4. sep-
tembra zasadlo viac ako 720-tisíc žia-
kov základných a stredných škôl. Nový 
školský rok prinesie napríklad postupné 
zavádzanie systému podporných opat-
rení, nový spôsob ospravedlňovania 
neprítomnosti detí či nové Materiál-

no-spotrebné normy a  receptúry pre 
diétne stravovanie. Od septembra sa 
začne postupne zavádzať aj systém 
podporných opatrení, ktorého cieľom 
je zvýšiť kvalitu procesu inklúzie, znížiť 
riziko možnej segregácie či prevencia na 
podporu fyzického zdravia, duševného 
zdravia a prevencia výskytu rizikového 
správania.

Platiť začnú aj nové pravidlá ospravedl-
ňovania neprítomnosti detí a žiakov na 
výchove a vzdelávaní. Po novom, ak ide 
o žiaka v základnej škole alebo v stred-
nej škole, lehota sa predĺžila na päť po 
sebe nasledujúcich vyučovacích dní. Ak 
ide o dieťa v materskej škole, ktoré plní 
povinné predprimárne vzdelávanie, táto 
lehota je po novom sedem po sebe na-
sledujúcich vyučovacích dní. Pri deťoch 
v materskej škole, ktoré neplnia povin-
né predprimárne vzdelávanie, školský 
zákon neustanovuje po novom žiadnu 
lehotu.

V  rámci oblasti školského stravovania 
ministerstvo vydalo nové Materiálno – 
spotrebné normy a receptúry pre diétne 

stravovanie a týmto poskytuje priestor 
v školských jedálňach aj pre stravovanie 
detí a žiakov so zdravotnými obmedze-
niami. Pre školské jedálne zo zákona ne-
vyplýva v tomto smere povinnosť, avšak 
ministerstvo sa snaží školám poskytovať 
potrebnú pomoc a tému potreby zavá-
dzania možnosti diétneho stravovania 
propagovať. 

Jesenné prázdniny sú prvé, ktoré deti 
v školskom roku majú. Potrvajú od 30. do 
31. októbra. Voľný deň je aj streda 1. no-
vembra. Potom čakajú na deti vianočné 
prázdniny (23. decembra 2023 – 7. janu-
ára 2024), jarné (19. – 23. februára 2024), 
veľkonočné (28. marca – 2. apríla 2024) 
a letné (1. júla – 30. augusta 2023). 

(lt)

V stredu 29. augusta časť diplomatov, 
ktorá sa zúčastnila osláv Slovenské-
ho národného povstania v  Banskej 
Bystrici, strávila popoludnie v našom 
meste. V biskupskom kaštieli ich ofi-
ciálne privítal primátor mesta, Peter 
Antal.
„Zahraničným diplomatom som v struč-
nosti predstavil naše mesto a neskôr sme 
absolvovali aj krátku túru na Šášovský 
hrad, ktorého históriu nám sprostredko-
val poslanec mestského zastupiteľstva, 
Rastislav Uhrovič,“ informuje primátor 
Antal s tým, že po výlete spolu so zahra-
ničnými hosťami pokračovali v neformál-
nych debatách v  priestoroch kaštieľa. 
„Dozvedel som sa napríklad, že britský 
a  izraelskí veľvyslanci neboli v Žiari po 
prvýkrát. Navštívili zápasy ich reprezen-
tácií počas Majstrovstiev Európy vo fut-
bale do 19 rokov a veľmi pochvalne sa 
vyjadrovali o ich organizácii a našom šta-
dióne,“ dodáva Peter Antal a ako spres-
ňuje, stretnutia diplomatov po oslavách 
SNP už niekoľko rokov organizuje bývalý 
štátny tajomník Ministerstva zahranič-
ných vecí SR, Martin Klus. 

„Stalo sa tradíciou, že po oficiálnych osla-
vách SNP v Banskej Bystrici pozývam zá-

Biskupský kaštieľ navštívili zahraniční diplomati
stupcov diplomatických misií v Bratislave 
a vo Viedni navštíviť zaujímavé miesta 
v našom regióne. Po Donovaloch, Pus-
tom Hrade, Kremnici, Novej Bani a Čier-
nom Balogu, sme si tento rok vybrali 
biskupský kaštieľ v  Žiari nad Hronom 
a hrad Šášov. Počasie sa doslova na mi-
nútu presne zlepšilo a vďaka srdečnému 

privítaniu primátora Žiaru nad Hronom, 
Petra Antala, a  perfektnej organizácii 
podujatia jeho tímom, prebehlo všetko 
perfektne. Verím, že pre viacerých veľ-
vyslancov a zástupcov diplomatických 
misií to bola nielen ďalšia zaujímavá prí-
ležitosť spoznať nový kúsok nášho kraja. 
Cieľom bolo aj zoznámiť ich s  novými 

ľuďmi z regiónu a jeho investičným po-
tenciálom v oblasti služieb aj priemyslu, 
čomu sme venovali časť diskusie,“ uvá-
dza na margo stretnutia v Žiari nad Hro-
nom Martin Klus. 

Zahraničným diplomatom sa veľmi pá-
čil aj výlet na Šášovský hrad. Tu si ako 
spomienku mohol každý vyraziť vlastnú 
mincu. „Podarovali sme im aj knihu Zá-
chrana historických ruín občianskymi 
združeniami 2002-2017 z dielne občian-

skeho združenia Zachráňme hrady, kto-
rého je naše združenie členom od roku 
2005. Diplomati tak získajú prehľad o vy-
braných hradárskych záchranných aktivi-
tách na Slovensku. Taktiež sme povďační 
za návštevu a za možnosť oboznámiť zá-
stupcov zahraničných štátov na Sloven-
sku s našimi aktivitami a históriou hradu 
Šášov,“ uzatvára Rastislav Uhrovič. 

(lt)

POZVÁNKA NA ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

V zmysle § 12 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov, zvolávam zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom na deň 
21. september 2023, t. j. štvrtok, o 9.00 hodine 
do zasadačky Mestského kultúrneho centra 
v Žiari nad Hronom, s týmto programom:

1. Otvorenie, voľba pracovných komisií.
2. Kontrola plnenia prijatých uznesení MsZ.
3. Informácia o plnení rozpočtu mesta
Žiar nad Hronom. 
4. Interpelácia poslancov.
5. Rôzne, podnety a pripomienky
občanov mesta, diskusia:
 a)  SMM – majetkovo-právne vzťahy.
6. Záver.

Mgr. Peter Antal, primátor mesta

Rekonštrukcia Ulice SNP v  Žiari nad 
Hronom je v plnom prúde. Ako prvé 
prišli na rad práce na vozovke pod 
kaštieľom, v  týchto dňoch už sa re-
konštruuje na viacerých úsekoch 
hlavného ťahu mestom. Komplexnej 
rekonštrukcie sa dočká aj podchod.
Aktuálne je uzatvorený aj podchod pri 
daňovom úrade, ktorý občania využíva-
jú na prechod do časti mesta IBV. Roky 
čelil podchod kritike zo strany občanov, 
pretože do neho zatekala voda a z nej 
rozmočený a poškodený strop ohrozoval 
ľudí. Podchod síce vlastní mesto, ale ko-
munikáciu nad ním spravuje Slovenská 
správa ciest. Preto sa k jeho kompletnej 
oprave pristupuje až teraz, keď sa opra-
vuje celá Ulica SNP. 

„Podchod na Ulici SNP, ktorý je v blízkos-
ti daňového úradu, sme viackrát zvnútra 
opravovali. Aj napriek opravám však stále 

Začalo sa s rekonštrukciou podchodu na Ulici SNP
do neho zatekalo z telesa vozovky. Strop 
tak bol premočený a ľudia sa oprávnene 
báli toho, že môže spadnúť. Preto sme 
netrpezlivo čakali na komplexnú rekon-
štrukciu vozovky nad podchodom, pre-
tože vďaka prácam na Ulici SNP sa môže 
urobiť aj jeho kompletná oprava,“ kon-
štatuje primátor mesta, Peter Antal a ako 
dodáva: „Verím, tieto práce raz a navždy 
ukončia problémy, ktoré sme s podcho-
dom v minulosti museli riešiť.“

Keďže ide o rozsiahlu rekonštrukciu, kto-
rá by podľa harmonogramu prác mala 
potrvať až do apríla budúceho roku, žia-
dame vodičov o trpezlivosť a bezpečné 
a plynulé prechádzanie mestom. 

(lt)

Diplomatom sa výlet na Šášovský hrad páčil, prialo im aj počasie.Diplomatom sa výlet na Šášovský hrad páčil, prialo im aj počasie.
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V kaštieli sa našiel 
fragment muriva

s látkovou tapetou
Interiéry miestností celého dolné-
ho podlažia kaštieľa boli zdobené 
maľbami, ktoré boli počas dlhých 
storočí poškodené sekundárnymi 
zásahmi, a to hlavne v dobách bo-
jov a následnej devastácii objektu 
kaštieľa. Aj napriek tomu sa tu, 
v  ojedinelých prípadoch, nachá-
dzajú malé fragmenty polychró-
movanej maľ by, zachované 
v miestach, kde úpravy neboli re-
alizované, alebo ani neboli potreb-
né, keďže boli skryté voči vonkaj-
šiemu pôsobeniu vo výklenkoch, 
nikách alebo len proste v stenách 

hlinenú podlahu v  miestnosti pri 
kaplnke, kde sa na jeho zachovalej líc-
nej časti nachádzali malé fragmenty 
„mladšej“ úpravy steny, a to látkovou 
tapetou. Štruktúra tapety je veľmi 
dobre zachovalá, ukazuje spôsob 
tkania plátna, ktoré sa vo vlhkom 
a chladnom prostredí počas dlhého 
obdoba zmenilo na tvrdú a krehkú 
súčasť muriva. Na malých fragmen-
toch výzdoby sú viditeľné nádherné 
maľované výzdobné motívy s radom 
rotúnd so štyrmi apsidami. Je veľmi 
zaujímavé, že v miestnosti pomerne 
malej a bezvýznamnej (v súčasnosti 
sociálne zariadenia) sa nachádzala 
takáto výzdoba, z čoho vyplýva, že 
miestnosť nebola vôbec bezvýz-
namnou.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

a  oblúkoch či parapetoch oken-
ných otvorov, ktoré sa nemenili. 
Solídna hrubá stena, vybudovaná 
z  kameňa, odolávala poškodeniu 
alebo jej odstráneniu. Zásah do 
hmoty múru bol z  hľadiska vyna-
loženej práce pomerne namáhavý. 
Preto predpokladáme, že písomné 
pramene, opisujúce kaštieľ počas 
bojov, a hlavne po nich, v ktorých sa 
píše, že kaštieľ bol úplne zničený, ne-
obývateľný, alebo aj že zanikol, sú len 
dramatizujúce z hľadiska poukázania 
na strašné bojové udalostí. Zväčša 
išlo o poškodené strechy a vyhorené 
drevené časti objektu, ako sú okná 
či dvere. Alebo aj zničenie drobnej 
architektúry, ale hlavne dochádzalo 
k vykradnutiu a pustošeniu nábytku, 
obrazov či iných vzácnych predme-
tov z kaštieľa. Preto maľovaná výzdo-
ba zostala viac - menej zachovalá. 

lu kaštieľa a  z  toho vyplývajúcemu 
porušovaniu interiérov jednotlivých 
miestností. 

V súčasnosti môžeme ojedinele nájsť 
fragmenty freskovej maľby v priesto-
roch takzvaného Pázmányho krídla. 
Aj keď už v  minulosti bola v  ňom 
z  väčšej časti plošne odstránená 
omietka, na ktorej sa nachádzala ma-
ľovaná výzdoba  Pázmányho paláca. 
Odstránenie pôvodných omietok 
bola predpríprava na inštalovanie 
nových omietkových materiálov. Pev-
ne veríme, že v budúcnosti sa nájdu 
v ďalších priestoroch dolného pod-
lažia maľby na stenách, ako je tomu 
v kaplnke a sále terréne. 

Len nedávno sa našiel fragment mu-
riva, odpadnutého pôsobením pove-
ternostných podmienok na udupanú 

Oveľa horšie boli stavebné zásahy 
v  relatívne nedávnom období jeho 
existencie, kedy dochádzalo k zmene 
využitia kultúrnej pamiatky kaštieľa 
a  pristupovalo sa k  prestavbám 
a úpravám architektúry, počas ktorej 
dochádzalo k devastačnému zásahu 
do architektonickej skladby areá-

Od roku 2017 je v  našom meste za-
vedený systém zberu biologicky roz-
ložiteľného odpadu z  kuchýň v  do-
mácnostiach. Na tento druh odpadu 
dostali občania zadarmo 10-litrové 
vedierka a  do stojísk pri bytových 
domoch boli umiestnené 240-litrové 
zberné nádoby. Zisťovali sme, ako ob-
čania mesta využívajú tieto nádoby.
Zber biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu tento rok v apríli samo-
správa svojim obyvateľom dokonca 

Zberové nádoby na kuchynský odpad sú vybavené
vrecami a pravidelne sa umývajú

zefektívnila. „Z dotácie sme do zberných 
nádob v stojiskách nakúpili biodegrado-
vateľné vrecia, ktoré zabezpečujú väčšiu 
čistotu pri zbere,“ informuje na úvod Iva-
na Martincová z Odboru životného pro-
stredia MsÚ a ako podotýka, mesto tak 
zareagovalo na podnety občanov, ktorí 
sa sťažovali na rýchlo sa rozkladajúci od-
pad v takýchto zberných nádobách: „Ku-
chynský odpad sa nielen rýchlo rozkladá, 
ale tvorí sa pri ňom aj zápach a rýchlo tu 
vznikajú rôzne druhy mikroorganizmov.“ 

Vrecia, ktoré sa do zberných nádob vkla-
dajú, sú veľké, presahujú dokonca až na 
vonkajšiu stranu nádoby a  pokrývajú 
tak dostatočne aj priestor pod vekom. 
Napriek tomu, zberová spoločnosť po 
každom jednom zbere nádobu nie-
lenže vysype aj s vrecom, ale ju vyčistí 
vodou a až potom vloží nové čisté vre-
ce. „V  minulosti sa občania práve pre 
zápach a špinu bránili používaniu tejto 
zbernej nádoby a nechceli ju využívať. 
Našťastie, dnes je situácia iná a za po-
sledné roky máme mierne stúpajúcu 
tendenciu zberu kuchynského odpadu. 
Je to pozitívny trend, čo nás veľmi teší. 
Tým, že sa kuchynský odpad odčleňuje 
od komunálneho odpadu, zabezpečí sa 
jeho ďalšie zhodnotenie a využitie a ne-
končí na skládke odpadov,“ konštatuje 
ďalej Ivana Martincová a ako pripomína, 
v súčasnosti je systém zberu kuchynské-
ho odpadu nastavený dvakrát týždenne, 
a to v utorok a v piatok. Odpad z kuchýň 
zberová služba vozí do bioplynovej sta-
nice v Budči, kde sa ďalej zhodnocuje. 
„Čím viac takéhoto odpadu nazbierame, 
tým sa mestu zlepšuje miera vytriedenia, 

čo má neskôr zásadný vplyv na poplatok 
za komunálny odpad. Navyše, posledné 
roky majú samosprávy možnosť z Envi-
rofondu získať vyššiu dotáciu. Finančné 
prostriedky sú potom účelovo viazané 
práve na podporu zberu a triedenia od-
padu z kuchýň v domácnostiach,“ vysvet-
ľuje Ivana Martincová.

Aj rodinné domy môžu
kuchynský odpad ukladať

do zberných nádob
V  minulom roku zaviedlo mesto zber 
kuchynského odpadu zo zberných ná-
dob aj v  rodinných domoch. Predtým 
fungovalo prioritne domáce komposto-
vanie a občania mohli odpad ukladať aj 
do vriec. „Vlani sme zvýšili komfort zberu 
v rodinných domoch, a to do 240-litro-
vých zberných nádob. Ide však o mierne 
odlišný zber. Kým v  stojiskách zbiera-
me kompletne všetok odpad z kuchýň, 
a to rastlinného aj živočíšneho pôvodu, 
z rodinných domov zabezpečujeme iba 
zber odpadu rastlinného pôvodu. To je 

napríklad lístie, tráva, šupky zo zemia-
kov či zhnité ovocie,“ konkretizuje ďalej 
Ivana Martincová a ako podotýka, aj ro-
dinné domy dostali zbernú nádobu od 
mesta zadarmo: „Keď sa spúšťal systém 
zberu kuchynského odpadu, nádoby 
sme zadarmo distribuovali priamo do 
domácností. Nie všetky domácnosti si 
ich však prevzali. Stále však platí ponu-
ka, že v prípade záujmu môžu obyvate-
lia rodinných domov o ňu požiadať na 
mestskom úrade.“ 

V prípade, že obyvatelia nemajú takúto 
zbernú nádobu a odpad uložia do vre-
ca, zberová služba im odpad nezobe-
rie. Naopak, domácnosti, ktoré využili 
ponuku mesta a prevzali si 240-litrovú 
nádobu, môžu v prípade väčšieho obje-
mu odpad z domácnosti uložiť aj mimo 
nádoby a zberová služba im ho vyvezie. 
Stále však platí, že samospráva v rodin-
ných domoch podporuje v prvom rade 
domáce kompostovanie.

(lt)
Foto: OŽP.

Mesto Žiar nad Hronom, ako zriaďova-
teľ ambulantnej sociálnej služby Za-
riadenia starostlivosti o deti do troch 
rokov veku dieťaťa, získalo v prvom 
polroku 2023 dotáciu z Ústredia práce 
sociálnych vecí a rodiny. Národný pro-
jekt Podpora zariadení starostlivosti 
o deti do troch rokov veku dieťaťa je 
zameraný na podporu zariadení sta-
rostlivosti o deti do troch rokov veku 
dieťaťa (jasle) v  systéme sociálnych 
služieb.
Je samozrejmosťou, že zriaďovateľ kaž-
doročne plánuje a  počíta s  určitými 
zdrojmi na vybavenie a prevádzku svoj-
ho zariadenia. Plní si tak svoje zákon-
né povinnosti v zmysle Politiky kvality 
(z. č. 448/2008 o soc. službách v znení 
neskorších predpisov, Príloha č. 2). 

Práve v zmysle Politiky kvality poskytova-
nej služby chce zriaďovateľ širšie využiť 
personálny potenciál svojich odborných 
zamestnancov. „Naši zamestnanci majú 
bohaté praktické a  teoretické  skúse-
nosti z  predchádzajúcich rokov praxe 
v našom zariadení. Máme v ich radoch 
zdravotné sestry, vysokoškolsky vzdela-
né pracovníčky, napríklad fyzioterapeut-
ku a mladšie, ale odborne vzdelané za-
mestnankyne, nad ktorými bdie vedúca 
zariadenia,“ informuje na úvod vedúca 
Odboru starostlivosti o obyvateľa MsÚ, 

V Mestských detských jasliach obnovujú hračky
a pomôcky aj vďaka dotácii z ministerstva 

Monika Minárová a pokračuje: „V zariade-
ní máme k dispozícii aj konzultácie pre 
zamestnankyne a, v prípade záujmu, aj 
pre rodičov a poradenstvo pre deti s det-
skou lekárkou. Práve prostredníctvom 
nich má zriaďovateľ možnosť  ponúkať 
kvalitnú službu, a tým zvyšovať a skvalit-
ňovať starostlivosť o deti do troch rokov 
ich veku.“

Deti v jasliach si osvojujú
režim, s ktorým sa budú

stretávať v škôlke
Prepracované procesy poskytovania 
služby v zmysle Politiky kvality, na kto-
rých posledné mesiace veľmi intenzívne 
pracoval celý kolektív zariadenia, v súčin-
nosti so zamestnancami mestského úra-
du, precizujú poskytovanie obslužných, 

opatrovateľských a výchovných proce-
sov v prospech detí vo veku od jedného 
do troch rokov veku dieťaťa a umožňujú 
pripravovať deti na vstup do siete pred-
školského vzdelávania. „Deti si osvojujú 
denný režim, s ktorým sa budú stretávať 
v materskej škôlke. V detských jasliach 
poznávajú nielen časový režim stra-
vovania, ako sú raňajky, desiata, obed, 
olovrant, hygienické návyky  ako použí-
vanie nočníka a záchodu, umývanie rúk 
po ich použití, pred jedlom, po jedle, ale 
začnú vnímať kedy a kde majú priestor 
na hru, na prácu či na odpočinok,“ pribli-
žuje ďalej Monika Minárová. 

V  rámci získanej dotácie vo výške 
5 000 eur si zamestnankyne spoločne, 
a po zrelej úvahe, zaobstarali hračky, vý-
chovnovzdelávacie, ale aj zábavné po-

môcky, ktoré im budú pomáhať apliko-
vať napríklad správne návyky pri chôdzi, 
v sede, pri našľapovaní chodidielkami či 
pri držaní chrbátika, využijú ich na re-
lax, upokojenie sa po spoločných hrách 
alebo hrách na dvore. „Tomu všetkému 
budú napomáhať pomôcky a  hračky, 
ktoré sme zaobstarali aj za účelom roz-
voja psychomotoriky detí do troch rokov, 
jemnej a hrubej motoriky, rozvoja reči, 
komunikácie a  spolupráce, rozvíjania 
umeleckej a  hudobnej expresie, tech-
nických zručností, pohybových aktivít či 
podporu kolektívnych aktivít. Sú to všet-
ko inovatívne hračky a pomôcky, ktoré 
podporia vývin detí navštevujúcich za-
riadenia,“ konkretizuje ďalej Monika Mi-

nárová s tým, že o ich využitie a správne 
používania sa postarajú opatrovateľky, 
a to pod gesciou opatrovateľky vzdela-
nej v odbore fyzioterapia. „Samozrejme, 
že nenápadnou, ale predsa cielenou 
a výchovnou formou, primeranou veku 
detí. A keďže aj hračky a výchovné po-
môcky sa vyvíjajú a modernizujú, ale aj 
opotrebúvajú, tie staršie kúsky, ktoré 
máme v zariadení, sa vymenia za nové, 
modernejšie. Pretože funkčnosť a kvalita 
boli atribúty, ktoré boli prioritou pri ich 
výbere,“ uzatvára Monika Minárová, ve-
dúca Odboru starostlivosti o obyvateľa 
MsÚ.

(lt)
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Pondelok 25. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko 
poniže základnej školy
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 – pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisko ST č. 27
6. Ulica M. Chrásteka – za Jadranmi
(2 ks VKK)
7. Sládkovičova ulica č. 10
– pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
9. Ulica J. Považana – sídlisko Sever
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Utorok 26. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
– pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
– poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
– parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni
5. Ulica A. Dubčeka
– pri bývalej predajni zdravotných potrieb

6. Ulica A. Dubčeka
– medzi technickými službami a Rolvisom
7. Ulica Š. Moysesa – vnútroblok za 
bývalou optikou, BD č. 454
(spevnená plocha)
8. Ulica J. Hollého č. 7
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Streda 27. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica hutníkov č. 11 – pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa – za hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Š. Moysesa č. 6
– pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
– parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov – pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Štvrtok 28. septembra
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku – bývalé detské ihrisko
2. Ulica J. Kráľa

– pri zbernom stojisku č. 100
3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Lúčna ulica
7. Ulica J. Kráľa/Ulica A. Štefanku
-  na rohu ulice
8. Kukučínova ulica – parčík
9. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

Piatok 29. septembra 
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie – Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla,
stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie – stred dediny
(autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie – pod hradom
5. Medzi vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika
– parkovisko pred základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JESENNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a.s. organizuje od pondelka 
25. do piatka 29. septembra Dni je-
sennej čistoty 2023, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na bio odpad zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-

berce, parkety, podlahoviny, staré riady 
a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
bio odpad slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako naprí-
klad umývadlo, vaňa, WC, keramika, ob-
kladačky, tehly či betón. Drobný stavený 
odpad sa v zmysle zákona o odpadoch 
a VZN mesta odovzdáva na Zbernom 
dvore v Žiari nad Hronom za poplatok 
podľa VZN o miestnom poplatku. 

Ďalej je do kontajnera zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu, ako sú papier, 
kovy, plasty a sklo, bioodpad, pneuma-
tiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii na stanovišti pred Základ-
nou školou na Ulici. M. R. Štefánika 
v čase od 14.00 do 18.00 hod. K dispo-
zícii bude zabezpečená asistencia.

Zbiera sa iba znovu
použiteľný textil

Prvýkrát sa uskutoční aj zber použiteľ-
ného šatstva. K mobilnej zberni bude 
pristavený 1 kus 1100-litrovej zbernej 
nádoby na zber textilu, ktorá bude 
označená ZBER TEXTILU. Táto bude po 
18.00 hodine uzamknutá. 

Do tejto zbernej nádoby bude mož-
né zbierať len znovu použiteľný textil 
vhodný na ďalšie použitie (letné a zim-
né  pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil ako sú návliečky, 
plachty, periny, ako aj topánky, opasky 
a kabelky). Takto vyzbieraný textil ne-
smie byť znehodnotený, zašpinený, 
navlhnutý, zabalený ideálne v priesvit-
nom vreci. 

Medzi takto vyzbieraný textil nepatrí: 
špinavý, poškodený, zatuchnutý tex-
til, pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matrace, 
koberce. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno–bie-

lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu 8 ku-
sov. 

Nedávajte odpad pouličným zberačom
Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených stanovištiach pre veľko-
kapacitné kontajnery, a to z dôvodu za-
bezpečenia operatívneho výkonu zberu 
a odvozu kontajnerov počas dní čistoty. 
Žiadame obyvateľov, aby dodržiavali 
aktuálne opatrenia stanovené Úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky pri ohrození verejného zdravia 
v súvislosti s COVID-19. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor od-
padového hospodárstva 045/678 71 24.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili Dni 
jesennej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK 
tzv. káričkárom (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monito-
rujeme, že takto odovzdaný odpad sa 
stáva zdrojom vytvárania čiernych sklá-
dok v periférii mesta. Keďže sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá identifi-
kovať, náklady na ich odstraňovanie sú 
hradené z  mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektív-
nejším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH
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KLUB DÔCHODCOV POZÝVA NA TANEČNÚ ZÁBAVU

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie pri hudbe a tanečnú 
zábavu, ktorá sa uskutoční dňa 22. septembra 2023 od 14.00 do 20.00 hod. v Klube dôchodcov v Žiari nad 
Hronom (budova MsKC). 

Vstupné obvyklé. Tešíme sa na vašu účasť.
Štefan Vodnák, vedúci KD

Pri príležitosti 79. výročia Sloven-
ského národného povstania sa 
v pondelok 28. augusta uskutočnilo 
spomienkové stretnutie pri soche La-
dislava Exnára pred Základnou školou 
na Ul. Dr. Janského. 
Položením vencov k soche Ladislava Ex-
nára si prítomní uctili pamiatku všetkých 
obetí Slovenského národného povstania, 
ako aj odkaz najväčšieho povstania po-
čas druhej svetovej vojny. 

Spomienkové zhromaždenie pokračo-
valo v popoludňajších hodinách na Ši-
beničnom vrchu položením venca a za-
pálením vatry. O  kultúrny program na 
podujatí sa postarala Mužská spevácka 
skupina Sekera.

Kto bol Ladislav Exnár
Ladislav Exnár bol veliteľom partizán-
skeho oddielu Sitno. Absolvoval ľudovú 
školu v Chvalkoviciach a v Pardubiciach 
sa vyučil za strojného zámočníka. Exnár 
narukoval ako vojak do Banskej Štiavni-
ce, na Slovensko. Pracoval ako strojný zá-
močník v Štátnom banskom a hutnom 
závode, od roku 1940 bol nádenníkom 
a príležitostným opravárom poľnohos-
podárskych strojov v  Banskej Bystrici. 
Oženil sa s Annou, s ktorou vychovávali 
štyri deti. V septembri 1942 zorganizoval 
základ partizánskeho oddielu Sitno (je-
den z prvých na Slovensku). Do jari 1943 
tvorilo skupinu osem ľudí, ktorí najskôr 

Pripomenuli sme si 79 rokov od vypuknutia 
Slovenského národného povstania

robili sabotáže v  továrňach. Od roku 
1943 spolu so skupinou zakladal revoluč-
né národné výbory (RNV). Mimo Banskej 
Štiavnice pôsobil prevažne v maloroľníc-
kom prostredí. Už v novembri 1940 bol 
zatknutý agentmi ÚŠB a do konca feb-
ruára 1941 väznený v  Ilave. 29. augus-
ta 1941 bol znova zatknutý na schôdzi 
funkcionárov KSS v Žakýli (osada v obci 
Podhorie). V  septembri 1941, počas 
transportu z ÚŠB do väznice v Banskej 
Bystrici, pri Žiari nad Hronom, ušiel z idú-

ceho rýchlika, no ťažko sa zranil a musel 
sa liečiť v Hájiku pri Štiavnických Baniach 
a v Iliji. Následne žil v ilegalite, najčastej-
šie v Štefultove. 4. apríla 1944 bol opäť 
zatknutý, tentoraz v Dvorníkoch. Krajský 
súd v Bratislave ho 15. novembra 1944 
odsúdil na osem rokov väzenia a vo feb-
ruári 1945 bol transportovaný do kon-
centračného tábora v Mauthausene, kde 
bol umučený. Zomrel 20. marca 1945. 

(lt)

Pozývame vás na 5. ročník obľúbe-
ného vínneho festivalu Víno v parku, 
ktoré sa uskutoční v sobotu 23. sep-
tembra v Parku Š. Moysesa. 
Každoročne podujatie navštívi desiatka 
vinárov z  rôznych kútov Slovenska, no 
najmä z Tekova. Nebude tomu inak ani 
v tomto roku. Mestské kultúrne centrum 
vsadilo opäť na osvedčených vinárov 
a obľúbené značky vína.

V programe vystúpia domáci umelci, ako 
napríklad ľudová hudba Majerovci, heli-
gonkár Ferko Kmeť či Timea Acoustic Trio 
s koncertom plným zahraničných aj čes-
koslovenských hitov. Určite si nenechajte 
ujsť aj hudobné vystúpenie legendy slo-
venskej populárnej hudby, Janka Lehot-
ského, ktorý v sólo recitáli zahrá a zaspie-
va nesmrteľné hity Modusu. K dobrému 
vínu patrí aj dobré jedlo, a tak nebudú 
chýbať grilované špeciality či originálna 
káva. Program moderuje Marián Vojtko. 

„V  roku 2021 sa podujatie konalo ako 
Víno v kaštieli. Návštevníci sa však zhodli 
v tom, že viac sa im akcia páčila v pro-
stredí parku,“ hovorí producent MsKC, 
Janko Kulich.

Víno v parku bude 23. septembra 
Oproti predchádzajúcim ročníkom, ten-
tokrát si návštevníci na vstupnom pripla-
tia. Zaujímalo nás preto, čo dostane náv-
števník v tejto sume. „Vyššie vstupné je 
dôsledkom zvyšovania všetkých cien 
a nákladov podujatia. Akcia je technicky 
náročná, kedy musíme do parku priviesť 
elektrocentrálu, chemické toalety, stan 
so sedením, pódium, zabezpečiť upra-
tanie či odvoz odpadu. To všetko stojí 

nemálo peňazí. K  tomu treba pripočí-
tať kvalitný program a pohárik na víno 
v  cene vstupenky,“ dopĺňa informácie 
producent Céčka.

Na vstupnom tak návštevníci tento rok 
zaplatia 7 eur, ZŤP osoby 5 eur. Deti 
a mládež do 15 rokov majú vstup zdar-
ma.

(lt)

Už niekoľko týždňov je možné hlaso-
vať v súťaži Strom roka, kde sa medzi 
finalistov dostal aj žiarsky platan, 
ktorý rastie na nádvorí biskupského 
kaštieľa. 
Podľa hlasovania na sociálnej sieti je 
zrejmé, že platan javorolistý patrí medzi 
veľkých favoritov súťaže. V prvých dňoch 
hlasovania bol dokonca na prvom mies-
te. Teraz však o niekoľko hlasov zaostáva 
za iným finalistom. 

Za platan z biskupského kaštieľa môžete hlasovať do 30. septembra
Preto vás chceme poprosiť, ak ste ešte 
v ankete nehlasovali, podporte svojim 
hlasom práve náš žiarsky platan. Ak by 
platan získal titul Strom roka 2023, pri-
nieslo by to nielen prestíž a uznanie pre 
mesto, ale aj väčšiu pozornosť a podporu 
pre jeho ochranu a zachovanie.

Hlasovať je možné týmito spôsobmi: 
- hlasovanie na webe ekopolis.sk: svoj-
ho favorita vyberiete v ponuke vpravo. 
Každý hlas bude overený vďaka e-mailu, 
ktorý pri hlasovaní zadávate.

- formou SMS správy: a to zaslaním 
správy vo formáte STROM*XX*kontakt-
ne údaje (kde XX je číslo stromu v rozsa-
hu 1-12) na číslo 7773. Ideálne je uviesť 
meno, priezvisko a e-mailovú adresu. 
SMS hlasov môžete poslať neobmedze-
né množstvo. 

- Facebook hlasovanie: hlasovať sa dá 
na sociálnej sieti Facebook Nadácie Eko-
polis, vo fotoalbume „Finalisti Strom roka 
2023“ pri konkrétnej fotografii obľúbe-
ného stromu.
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V pondelok 4. septembra sa začal 
nový školský rok. Povinnosti nastanú 
nielen školákom, ale aj pedagógom 
a pracovníkom školy. Žiarske základ-
né školy sa na svojich žiakov tešili 
a  počas letných prázdnin sa na ich 
príchod do školských lavíc poriadne 
pripravili.
Základná škola na Ulici Dr. Janského za-
čína školský rok s  381 žiakmi. „Otvorili 
sme dve bežné prvácke triedy a  jednu 
špecializovanú pre deti, ktoré potrebu-
jú viac času na adaptáciu v  školskom 
prostredí a vyššiu mieru individuálneho 
prístupu,“ informuje riaditeľ školy, Marek 
Baláž a ďalej približuje: „V 5. ročníku sme 
zaviedli nový predmet Rozvoj životných 
zručností, na ktorý sme využili disponi-
bilnú hodinu. Tento predmet rozvíja ši-
rokú škálu zručností, ktoré sú potrebné 
pri riešení bežných životných situácií.“ 
Okrem toho, na Jednotke pokračujú v za-
vádzaní nemeckého jazyka do školského 
vzdelávacieho programu, ktorý spolu 
s anglickým jazykom vytvára bilingválne 
prostredie. „Počas prázdnin sme v augus-
te zorganizovali letný tábor pre našich 
žiakov, ktorý bol zameraný na rozvoj 
oboch cudzích jazykov. Žiaci sa obozná-
mili so základmi piatich druhov športu, 
napríklad s golfom, futbalom či florba-
lom. Pripravili sme pre nich aj množstvo 
zážitkových aktivít. Tábora sa zúčastnilo 
41 detí. Počas leta prebehla aj príprava 
tried pre žiakov prvého a piateho roč-
níka. Konkrétne maľovanie, brúsenie 
a  lakovanie parkiet, zakúpenie nových 
lavíc a stoličiek a iné drobné údržbárske 
práce,“ dopĺňa riaditeľ žiarskej Jednotky.

V  školskom roku 2023/2024 sa brány 
Základnej školy na Ulici M. R. Štefánika 
otvorili pre 721 žiakov. Ako informuje ria-
diteľka školy, Ľubica Baranová, aj počas 
letných prázdnin sa v škole pracovalo: 
„Realizovali sa údržbárske a upratovacie 
práce. Vymaľovali sa triedy pre budúcich 
prvákov, piatakov a interiér chodby vo 
vstupe hlavnej budovy. V  niektorých 
učebniach sa vymenili svietidlá a  do-
vybavili sa nábytkom triedy 1. ročníka. 
S  úmyslom spríjemniť našim žiakom 
pobyt v  školskej jedálni sme jej steny 
pomaľovali pestrými obrázkami s  mo-
tívmi ovocia, zeleniny a jedál, čím sa jej 
priestory zútulnili a zatraktívnili. Maľbe 
predchádzali menšie úpravy stien v po-
dobe opravy prasklín a  vymaľovania 
stien na bielo. Zakúpili sa tiež chýbajúce 
spotrebiče do školskej kuchyne. Usku-
točnila sa aj rekonštrukcia oporných mú-
rikov a schodov do jednotlivých budov. 
Pred začiatkom školského roka sa tiež 
pokosil celý areál školy.“ 

Bránu Základnej školy na Jilemnického 
ulici od septembra prekročí 360 školá-
kov. Z  toho bude 51 prvákov, ktorých 
rozdelili na Pátračov a  Svetobežníkov. 
„Nesmierne nás teší, že verejnosť pre-
javuje neustále väčší záujem o  našu 
školu, za čo sme vďační a vážime si to. 
Ukázalo sa to aj v tomto školskom roku,“ 
hovorí na úvod riaditeľka školy, Draho-
míra Hanzlíková. Ako konkretizuje, pre 

Školy sa na začiatok školského roka pripravovali aj počas letných prázdnin

všetkých žiakov si pedagógovia pripra-
vili objavovanie a nadobúdanie nových 
vedomostí inovatívnymi postupmi bez 
rozdielu. Triedni učitelia absolvovali 
aktualizačné vzdelávanie zamerané na 
vedenie ranných komunít, ktoré budú 
aplikovať v  praxi dvakrát do týždňa 
v presne stanovenom čase – v pondelok 
a  vo štvrtok pred vyučovaním. „Pokra-
čujeme aj v podpore jazykových kom-
petencií žiakov, a to výučbou cudzieho 
jazyka od prvého ročníka. Vyučujúce 
prírodovedných predmetov pripravujú 
na svojich hodinách realizáciu rovesníc-
keho vzdelávania, kde sa rovesníci stanú 
lektormi pre tých mladších. Škola sa za-
pojila do projektu Pomáhajúce profesie 
3, čím naďalej zabezpečí individuálny 
prístup k žiakom s podpornými opatre-
niami a   spoluprácu rodičom a žiakom 
so školským psychológom, špeciálnym 
pedagógom a  pedagogickými asis-
tentmi,“ dopĺňa riaditeľka. Žiaci prvého 
a druhého ročníka žiarskej Štvorky budú 
mať aj v tomto školskom roku jedenkrát 
do týždňa na hodinách telesnej kvalifi-
kovaného trénera, s ktorým budú spolu 
s vyučujúcimi rozvíjať svoje pohybové 
schopnosti. Škola je zapojená do pro-
jektu Tréneri v  škole, Moduly, Dajme 
spolu gól, Po škole s McDonald’s Cupom 
a UEFA Disney Playmakers, čím zostáva 
verná svojej vízie športovej školy. 

„V priebehu leta sme vynovili priestory 
chodby do ŠKD, vymaľovali štyri triedy 
a všetky sociálne zariadenia. Vďaka ústre-
tovosti zriaďovateľa školy sa podarilo vy-
meniť osvetlenie v oboch telocvičniach 
a v  jednom oddelení školského klubu. 
V priebehu septembra ešte čakáme na 
dodanie nových lavíc do triedy druhého 
stupňa. Ku koncu letných prázdnin sme 
dokončili chodníky ku kruhovej učebni 
v exteriéri školy, ktorú využívajú žiaci na 
zaujímavé aktivity nielen počas vyučo-
vania, ale aj v popoludňajších hodinách,“ 
približuje Drahomíra Hanzlíková s tým, že 
v rámci projektu Inšpiratívne v interiéri aj 
exteriéri sa škole podarilo skrášliť dvere 
troch odborných učební, učebne jazykov 
a informatiky polepmi, ktoré zaujmú nie-
len dizajnom, ale hlavne pomôžu novým 
žiakom v  orientácii v  škole. „Čaká nás 
ešte dokončenie jedného projektu, kto-
rý bude prínosom hlavne pre deti, ktoré 
majú radi pohyb. Ide o osadenie vzdu-
chovej trampolíny, ktorá by mala pre-

biehať koncom septembra. Máme však 
ešte rozpracované viaceré projekty, kto-
ré inovatívne postupy edukácie Štvorky 
výrazne podporia. Sme presvedčení, že 
našich žiakov zaujme aj bohatá ponuka 
krúžkovej činnosti. Od vedomostných, 
kreatívnych, športových krúžkov až po 
tie, ktoré rozvíjajú kompetencie v podá-
vaní prvej pomoci či digitálne zručnosti. 
Veríme, že ponuka osobnostného i ve-
domostného rozvoja dieťaťa, podpora 
nadania a orientácia na zdravý životný 
štýl, ktorá ide v intenciách dnešnej doby, 
osloví naozaj každého nášho zverenca,“ 
uzatvára riaditeľka žiarskej Štvorky.

Na nový školský rok
je pripravená aj cirkevná škola

Slávnostnou svätou omšou v Kostole Po-
výšenia sv. Kríža a následne triednickou 
hodinou začali v pondelok 4. septembra 
31. školský rok v cirkevnej škole. Do lavíc 
tu zasadne 466 žiakov, z toho je 62 detí 
v materskej škole a 49 prvákov, ktorých 
privítali osobitne spolu s  ich rodičmi 
a poďakovali im za dôveru. „Riaditeľ ško-
ly, Martin Ivan, v  úvodnom príhovore 
poprial všetkým veľa úspechov, radosti, 
odhodlania i motivácie, vyzval na otvore-
nú komunikáciu a súlad v prospech detí, 
našich žiakov,“ informuje Beata Oťapko-
vá, zástupkyňa riaditeľa cirkevnej školy 
a dopĺňa: „Na nový školský rok sme sa 
pripravovali nielen materiálne, ale i stra-
tegicky. V lete bolo v exteriéri i v interiéri 
našej školy ako v úli. Kompletne sa pre-
robila učebňa vo vestibule, maľovali sa 
triedy, chodby, schodisko, šatne, sprchy, 
posilňovňa, zborovňa, kaplnka, dezinfi-
koval sa nábytok, umývali sa priestory 
i  zariadenie. Na čistote a  estetickom 
vzhľade nám záleží. Zakúpili sme nové 
lavice a stoličky, nábytok, umiestnili sa 
obrazy a nástenky. Veľmi dôležitá bola 

údržba a  inštalácia komponentov IKT. 
Naše spoločenstvo sa rozšírilo o  nové 
pedagogičky, asistentky a  vychováva-
teľky. Z našich radov budeme mať uči-
teľku - mentorku v Regionálnom centre 
podpory učiteľom pri Základnej škole 
s materskou školou v Brehoch.“ 

Strategická príprava v  cirkevnej škole 
spočívala v plynulom nastavení na novú 
kurikulárnu reformu, ktorej cieľom bude 
od roku 2026 rozvíjať kritické myslenie 
a zručnosti žiakov. Žiaci sa tak postupne 
naučia samostatne myslieť a zodpoved-
ne konať na základe hodnôt, vedomostí 
a dát. „Tomuto zámeru sme prispôsobili 
projekty, tematické dni, aktivity a školské 
súťaže na nasledujúcich desať mesiacov,“ 
hovorí ďalej Beata Oťapková a konkreti-
zuje: „Ide o Zážitkový deň so Š. Moyse-
som, Európsky deň jazykov novou for-

mou, Dopoludnie s Andersenom, Tímové 
didaktické hry, Odznak zdatnosti a mno-
ho ďalších. V našom Centre voľného času 
si deti môžu vybrať zo 41 rôznorodých 
záujmových krúžkov podporujúcich ich 
komplexný fyzický i  vedomostný rast 
a  tiež kreativitu. Pre dobrú informova-
nosť a komunikáciu s  rodičmi stále in-
tenzívnejšie využívame Edu Page.“ 

Naďalej zostáva najväčšou prioritou ve-
denia cirkevnej školy vyučovací proces 
a  dobrá príprava žiakov. Preto sa pe-
dagógovia snažia napredovať – školiť 
sa, inovovať a študovať. „Pevne veríme, 
že spolu s Božou pomocou školský rok 
2023/24 zvládneme čo najlepšie,“ dodá-
va na záver Beata Oťapková.

(lt)
Foto: archív školy.
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Na začiatku roku 1951, v čase vzniku 
národného podniku Kovohuty, žilo vo 
Svätom Kríži nad Hronom 1449 oby-
vateľov a obec mala 276 domov s 347 
bytmi. Aj keď už boli Kovohuty Hron 
založené, obyvatelia Svätého Kríža 
nad Hronom a priľahlých obcí Horné 
Opatovce, Ladomer a Vieska ešte urči-
te nevedeli, že na ich pozemkoch bude 
vybudovaná hlinikáreň.
Aj keď sa v Závode SNP prvá tuba vyro-
bila až o viac ako dvadsať rokov neskôr, 
môžeme práve rozhodnutie a vybudova-
nie podniku Kovohuty Hron považovať 
za akýsi významný míľnik aj pre dnešnú 
spoločnosť TUBAPACK.

Odliatie prvého hliníka v Žiari nad Hro-
nom sa datuje na 29. augusta 1953, 
9. septembra 1954 dostal podnik názov 
Závod Slovenského národného povsta-
nia, národný podnik, výroba sa skvalitňo-
vala, budova sa výrobná infraštruktúra... 
Po uvedení prakticky kompletnej prvo-
výroby hliníka do prevádzky sa ukázalo, 
že nenapĺňa úplne ambície vzniknutého 
kombinátu. Stále viac sa nastoľovala 
otázka ďalších výrob a  výrobkov, na 
ktorých by bolo potrebné vykonávať 
viac práce, avšak nie fyzicky náročnej. 
Pohnútkou bol aj veľký nedostatok pra-
covných miest pre ženy. (Pri spúšťaní 
ťažkých prevádzok – elektrolýza, ano-
dáreň, kysličnikáreň pracovali aj ženy 
v robotníckych funkciách, no neskôr, po 
konsolidácii pomerov, bola táto práca 
ženám zakázaná.)

V tejto etape najväčšiu iniciatívu pri za-
vádzaní nových výrob prejavovalo ve-
denie prevádzky kontroly meracích prí-
strojov s vedúcim Ing. Jánom Škodom. 
Snaha organizovať výrobnú činnosť sa 

Výroba túb v Žiari nad Hronom oslavuje 50. výročie
prejavila aj skutočnosťou, že súčasne so 
vznikom prevádzky v máji 1959 vznikla aj 
funkcia vedúceho úseku výroby a údržba 
prevádzky kontroly prístrojov. Do tejto 
funkcie bol menovaný Ing. Karol Krist.

Výrobná činnosť sa rozbiehala v priesto-
roch prevádzky kontroly prístrojov, 
ktoré sa nachádzali v  objekte skladu 
náhradných dielov. Počiatočným výrob-
ným programom sa stali najskôr jedno-
duchšie a  neskôr zložitejšie pomôcky 
a prístroje vyvinuté v ústavoch Česko-
slovenskej akadémie vied. Tento postup 
bol určovaný jednak kvalifikačnou úrov-
ňou zamestnancov, a hlavne strojovým 
vybavením strediska výroby. Podarilo sa 
z rôznych závodov doslova z celej repub-
liky zabezpečiť stroje (sústruhy, frézy, vŕt-
ačky, brúsky a pod.), ktoré už boli určené 
na vyradenie. Na nové stroje jednoducho 
neboli peniaze.

Z  prvých výrobkov, ktoré sa v  Závode 
SNP začali vyrábať, spomenieme naprí-
klad analyzátor aminokyselín, zinkové 
kalíšky, radiátory, okenné žalúzie či 
stropné podhľady. Prakticky súbežne so 
zavádzaním výroby podhľadov začali sa 
rokovania o možnosti dovozu linky na 
výrobu hliníkových túb, ktoré boli úspeš-
ne zavŕšené dovozom tohto zariadenia 
od firmy Herlan Karlstruhe z Nemeckej 
spolkovej republiky v roku 1970. Na lin-
ke bolo možné vyrábať tuby s prieme-
rom 25, 30, 35 a 40 mm a s max. dĺžkou 
195 mm. V novembri 1970 sa zúčastnili 
v tejto firme na školení o prevádzkovaní 
linky a o problematike výroby túb pra-
covníci prevádzky KP Ing. Karol Krist, 
Jozef Baran a Vincent Hudec (zaškolenie 
bolo súčasťou kontraktu). Získavali tu 
dostatočné vedomosti na to, aby sa po 

uvedení linky do chodu zabezpečila trva-
lá prevádzka. Všetky rokovania o dodáv-
kach, dokonca aj o zaškolení, prebiehali 
úspešne. Na inštaláciu linky však nebola 
pripravená vhodná budova, v ktorej by 
mohla linka pracovať.

Citujeme zo spomienok Ing. Karola 
Krista: „Veľmi nepríjemnou bola pre nás 
otázka pracovníkov firmy Herlan, kedy 
sa bude linka montovať. Podľa kontraktu 
montáž museli urobiť pracovníci výrob-
cu. Keďže v tom čase bola hala KP takpo-
vediac v stave zrodu, museli sme si neja-
kú ničnehovoriacu odpoveď vymyslieť. 
Nemohli pochopiť, že zariadenie bude 
ležať v sklade a nebude na seba zarábať.“

A zariadenie ležalo v sklade viac ako dva 
roky, pretože montáž sa uskutočnila až 
koncom 1. štvrťroku 1973 a výroba bola 
následne spustená v  apríli. Týmto sa 
ZSNP stal tretím výrobcom túb v  Čes-
koslovensku po Strojobale Kolín a Pro-
tetike Bratislava. Prvým výrobkom boli 

tuby s veľkosťou priemeru 25x120 mm 
pre zubnú pastu Dento Luxus, odberate-
ľom bol n. p. Kozmetika Bratislava. V roku 
1973 bolo vyrobených 4 670 000 kusov 
túb. V nasledujúcom roku sa výroba už 
takmer zdvojnásobila (8 950 000 kusov) 
a  ďalšie zvyšovanie výroby zabezpečil 
nákup linky roku 1975 od domáceho vý-
robcu Blanické strojírny Vlašim. Do roku 
1981 sa zvýšila výroba na 19,1 milióna 
kusov. Odberateľmi sa postupne stali 
Slovakofarma Hlohovec a Léčiva Praha. 
Ďalší rozvoj výroby bol už zabezpečený 
v závode druhovýroby.

Veľká perspektívnosť výroby rozhodla 
o tom, že v apríli roku 1983 boli uvede-
né do prevádzky tri linky a v októbri ešte 
jedna linka, všetky z Blanických sstrojární 
Vlašim. Zároveň sa v tomto roku zaviedla 
aj výroba túb s priemerom 19 mm pre 
Léčiva Praha. Zo štyroch liniek boli dve 
majetkom ZSNP, po jednej linke zakúpili 
Slovakofarma Hlohovec a Léčiva Praha 

a dali ich do prenájmu ZSNP s tým, že si 
vyhradili po 80 % ich kapacity. Pri montá-
ži týchto liniek nastala zmena v rozmiest-
není, preto prvé dve staršie linky od mája 
do konca roku 1983 nepracovali. Aj tak 
sa vyrobilo 35 785 000 kusov. V novem-
bri 1984 sa do chodu uviedla ešte ďalšia 
linka (výrobca Herlan NSR) zakúpená 
od Protetiky Bratislava, ktorá výrobu 
túb ukončila. V roku 1984 bolo vyrobe-
ných 59 734 000 kusov túb s priemerom 
19 – 40 mm rôznych dĺžok a v roku 1988 
70 590 000 kusov.

Pri výrobe hliníkových túb ide o tú istú 
technológiu ako pri výrobe zinkových 
kalíškov – striekanie kovov v tuhom sta-
ve. Polotovarom na výrobu túb sú kaloty 
z hliníka s čistotou 99,5 %. Výrobca prvej 
inštalovanej linky Herlan požadoval čis-
totu 99,8 %, ale výrobca Kovohuty Břid-
ličná to nevedel zabezpečiť. Kaloty boli 
plnené (pre výrobu túb s membránou) 
alebo s otvorom v strede (pre tuby otvo-
rené). Pred lisovaním sa mazali v osobit-
nom zariadení strearanom zinočnatým. 

Asi od roku 1984 výroba túb a výroba 
podhľadov tvorili jedno stredisko, ktoré-
ho vedúcim bol Vladimír Varga. Po rozší-
rení výroby sa výroba túb osamostatnila 
a vedúcim strediska sa stal Jozef Baran. 

Významným modernizačným opatrením 
bola realizácia zariadenia na výrobu plas-
tových túb v rokoch 1992 – 1993. 

Zdroj: Hutník
(Vybrané z publikácie Z dejín výroby hli-
níka na Slovensku, vydanej k 50. výročiu 
vzniku ZSNP, vydavateľstvo Neografie 
Martin, autor: Richard Kafka, Lukrécia 
Čambalová)

Foto: TUBAPACK.

Organizátor IDS BBSK spustil ešte 
pred koncom prázdnin úvodnú ver-
ziu webu Integrovaného dopravného 
systému. Tá na stránke www.idsbbsk.
sk prinesie na jednom mieste a pre-
hľadne všetky zlepšenia a  novinky, 
ktoré cestujúcich čakajú od 1. januára 
budúceho roku v prímestskej autobu-
sovej doprave. Kraj vyzval ľudí, aby sa 
s nimi oboznámili už dnes a v prípade 
nejasností využili celú jeseň na zodpo-
vedanie svojich otázok.
Od 1. januára 2024 vstúpia do platnosti 
nové zmluvy s dopravcami, ktorí budú 
v  Banskobystrickom samosprávnom 
kraji (BBSK) zabezpečovať prímestskú 
autobusovú dopravu. Zmluvy sú výsled-
kom veľkého medzinárodného tendra, 
do ktorého sa prihlásilo deväť uchádza-
čov nielen zo Slovenska, ale aj z Českej 
republiky. Najnižšiu cenu ponúkli SAD 
Zvolen a SA Lučenec, ktorí tak získali de-
saťročný kontrakt.

„Po úspešnom verejnom obstarávaní 
sa dnes dostávame do ďalšej fázy – or-
ganizátor IDS BBSK spúšťa úvodnú ver-
ziu webu Integrovaného dopravného 
systému. Budeme radi, ak si na web už 
dnes klikne čo najviac ľudí. V prípade, že 
bude mať občan otázku, môže ju poslať 
cez formulár priamo na stránke alebo 

Od 1. januára jazdíme po novom
Zoznámte sa s novinkami už dnes a pýtajte sa

na kontakt@idsbbsk.sk. Spustenie webu 
www.idsbbsk.sk je prvým krokom a  ja 
verím, že sa do jeho finalizovania zapojí 
verejnosť v čo najväčšom počte. Verejná 
doprava má totiž slúžiť všetkým a reflek-
tovať práve potreby cestujúcich,“ pove-
dal predseda BBSK Ondrej Lunter.

Platba kartou aj „mesačník“
Hoci sa všetky zmeny udejú až k 1. janu-
áru budúceho roku, cestujúci budú mať 
takto celú jeseň čas pripraviť sa najmä na 
zmeny súvisiace s kúpou lístkov a oboz-
námiť sa s novými funkciami celého sys-
tému. 

Všetky zmeny sú k lepšiemu, jednoduch-
šiemu a pohodlnejšiemu cestovaniu. Vy-
zdvihnúť treba aj novú možnosť platby 
za cestovný lístok v prímestských spo-
joch – priamo v autobuse sa bude dať 
v celom kraji zaplatiť platobnou kartou, 
pričom takto zakúpený cestovný lístok 
bude rovnako cenovo zvýhodnený ako 
ten, ktorý si ľudia doposiaľ kupovali pro-
stredníctvom dopravnej karty vydanej 
dopravcom.

Rovnako od januára bude platiť novinka 
pre žiakov, študentov a pracujúcich, ktorí 
denne dochádzajú do školy či zamestna-
nia prímestskou dopravou. 

„Pripravili sme pre nich zvýhodnené me-
sačné, štvrťročné a ročné cestovné lístky, 
vďaka ktorým budú nielen cestovať lac-
nejšie, ale zrýchli sa aj spôsob ich odba-
venia priamo v autobuse. Nebudú totiž 
musieť čakať na tlač lístka, ale sa iba svo-
jou kartou jednoducho „pípnu“ a systém 
ich zaregistruje,“ povedal Ondrej Lunter.

Informácie budú pribúdať
Nová webová stránka, ktorú IDS BBSK 
pre cestujúcu verejnosť pripravil, je pre-
hľadne rozdelená do jednotlivých sekcií. 
Zatiaľ nie sú spustené a naplnené všetky, 
niektoré informácie a nové funkcionality 
budú ešte postupne pribúdať. 

Dôležitá zmena, ktorá bude, rovnako 
ako všetky ostatné, platiť od 1. januára 
2024, sa bude týkať spôsobu dobíjania 
dopravných kariet. Od budúceho roka 
už nebude možné dobíjať dopravné 
karty priamo v  autobusoch u  vodiča. 
Tento spôsob, ktorý výrazne spomaľoval 
odbavovanie cestujúcich, nahradí jedno-
duché dobitie kreditu cez internet, apli-
káciu, na zákazníckom centre, prípadne 
ľudia zaplatia priamo svojou platobnou 
kartou. 

Organizátor IDS BBSK zároveň vyzýva 
najmä rodičov školákov, aby na začiat-
ku septembra nedobíjali dopravné 
karty pre prímestskú dopravu svojim 
deťom príliš vysokými sumami. Urobte 
to tak, aby kredit vystačil maximálne do 
konca decembra. Od januára využijete 
na prímestských linkách zvýhodnené 
predplatné lístky, ale kredit, ktorý si 
ešte v tomto roku dobijete na súčasnú 
dopravnú kartu, sa na ne nebude dať 
použiť.

(r)

Zimný štadión je prístupný
aj širokej verejnosti

Patríte medzi priaznivcov korčuľova-
nia? Ak áno, máme pre vás dobrú sprá-
vu. Slovalco aréna je už od začiatku 
augusta v  plnej prevádzke a  ľadová 
plocha je sprístupnená aj širokej ve-
rejnosti.
Ako informuje Karolína Šťastná 
z HK Sport Trend Žiar nad Hronom, mra-
ziť sa v Slovalco aréne začalo tento rok 
na začiatku augusta. „Prví korčuliari stáli 
na ľade už 8. augusta. Odvtedy je zim-
ný štadión v plnej prevádzke, v ktorom 
prebiehajú tréningy mládežníckeho ho-
kejového klubu SPORT TREND a senior-
ského hokejového klubu MŠK Žiar nad 
Hronom,“ spresňuje informácie Karolína 
Šťastná. 

Zimný štadión je zároveň prístupný už 
aj širokej verejnosti, ktorá môže na zim-
ný štadión zavítať počas vyhradených 
hodín ľadu pre verejnosť. „Určite je to 
v  týchto teplých dňoch skvelá príleži-
tosť, ako sa schladiť a  zašportovať si. 
Ľady pre verejnosť sú každý týždeň zve-
rejnené na rozpise ľadovej plochy, ktorý 
je pravidelne aktualizovaný na stránke 

www.hksporttrend.sk,“ spresňuje ďalej 
marketingová manažérka klubu s tým, 
že na uvedenej webovej stránke sa do-
zviete aj bližšie informácie o  brúsení 
korčúľ či aktuálnom cenníku verejného 
korčuľovania. 

Korčule si kupovať nemusíte,
na štadióne vám ich požičajú

Chcete sa korčuľovať, no nemáte vlastné 
korčule? Žiadny problém. Počas verejné-
ho korčuľovania je možné si zapožičať 
korčule rôznych veľkostí, ako aj možnosť 
kúpiť si potrebné korčuliarske či hokejo-
vé vybavenie. „Obyvatelia nášho mesta 
sa taktiež môžu tešiť na začiatok novej 
hokejovej sezóny, ktorá nám začína už 
o pár dní, čo prinesie množstvo ligových 
zápasov detí, mládežníkov, ale aj nášho 
A-tímu, ktorý sa prebojoval v  minulej 
sezóne až do semifinále slovenskej ho-
kejovej ligy,“ dodáva na záver Karolína 
Šťastná.

(lt)
Foto: HK Sport Trend 
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Voľby do Národnej rady Slovenskej re-
publiky sa konajú v sobotu 30. septem-
bra 2023 od 7.00 do 22.00 hod.
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej republi-
ky, ktorý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕšil 18 rokov veku.

Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody 
z dôvodu ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie neusta-
noví inak.

Okrsok č. 1
Základná škola

s MŠ Š. Moysesa, A. Kmeťa 4
Hviezdoslavova 
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52

SNP
1, 2, 3, 5, 7, 9, 15, 16A, 20, 21, 25, 26, 27, 
30, 34, 36, 38, 42, 56, 58, 60, 62, 66, 67, 
68, 72

Svätokrížske námestie
3, 5, 7, 8, 10, 16, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 
26, 39, 41, 43, 47, 49, 51, 53  

Okrsok č. 2
Materská škola, elokované pracovisko 

Rudenkova 1
A. Hlinku 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 18A, 19, 20, 21, 21A, 23  

Družstevná
1, 2, 3, 4

Jesenského
1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 20A, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 65B, 65C, 66, 
68, 70, 72, 74, 76

Krížna
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8, 9, 10, 13, 14, 16, 18, 20

Kukučínova
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28

Lúčna
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10

Medzi vodami
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 20A, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 
29, 30, 32, 36

Opatovská
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1, 11 12, 13, 15, 17

Partizánska
1, 2, 4, 4A, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 31/A, 
32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 
59, 61, 63, 63A, 65, 67, 69, 71, 73, 86, 87, 
88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 
105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 
121, 123, 125, 127, 129, 131, 133, 135, 
137, 139, 141, 143, 145, 147, 149, 150, 
151, 153

Pod vršky
1, 2, 3, 4, 6, 8

Rudenkova
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 32

SNP
76, 80, 82, 84, 86, 88, 138

Š. Petruša
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14

Šoltésovej
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 56

Štúrova
2, 4

Záhradná
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33

Okrsok č. 3
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

A. Kmeťa 
13, 15

Hviezdoslavova
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 
51, 53, 55, 57, 59

Š. Moysesa
6, 8, 14

Okrsok č. 4
Gymnázium M. Rúfusa, J. Kollára 2

A. Dubčeka
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 29, 31

A. Kmeťa
14, 16, 18, 20, 22

Cyrila a Metoda
2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27

Dukelských hrdinov
14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36

J. Kollára
1, 3, 5, 7

Š. Moysesa
16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 43, 45, 47

Okrsok č. 5
Pohronské osvetové stredisko,

Dukelských hrdinov 21
A. Dubčeka
35, 37, 39, 43, 49

A. Kmeťa
19, 21, 23, 25, 27

Dukelských hrdinov
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 
19, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 
45, 47, 49, 51, 53

SNP 
139, 141, 143, 145

Okrsok č. 14
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

A. Štefanku
2, 4, 6, 8, 10

J. Kráľa
1, 3, 5, 7, 9, 11, 33, 35

Jesenského
53, 55, 57, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 
94, 96, 98, 100

M. Benku
2, 4, 11

Pod Donátom 
2, 4, 6, 8, 10, 12

SNP 
94

Štúrova 
1, 3

Okrsok č. 15
Mestské kultúrne centrum, SNP 119

A. Štefanku
1, 3, 5, 7

J. Kráľa
13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31

Jesenského
59, 61, 63, 67, 69, 71

M. Benku
1, 3, 5, 7, 9

Pod Donátom
14, 16, 18, 20, 22

Pod háj
1

Okrsok č. 16
Kultúrny dom, Šášovské Podhradie

Kutinky
1, 2, 3, 7

Šášovské Podhradie
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 49, 52, 54, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 76, 
77, 79, 81, 83, 84, 88, 89, 91, 92, 93, 94, 
96, 98, 99, 100, 102, 103, 108, 109, 110, 
112, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 
139, 140, 141, 145, 147, 160, 162, 167, 
169, 170, 171, 172

Hutníkov
1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 35, 39

Š. Moysesa
3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17

Okrsok č. 6
Súkromná stredná odborná škola 

pedagogická EBG,
Nám. Matice slovenskej 23

A. Dubčeka
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18

Jiráskova
1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13

Komenského
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18

Nám. Matice slovenskej
1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15

SNP
89, 91, 93, 95, 97, 101, 105

Š. Moysesa 
42, 44

Okrsok č. 7
Základná škola, Dr. Janského 2

Občania bez trvalého pobytu
(bez ulice)

Dr. Janského 
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13

J. Hollého
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15

Nám. Matice slovenskej 
10

SNP
107, 109, 113, 115

Š. Moysesa
48, 50, 52, 54, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 
77, 79, 81

Okrsok č. 8
Základná škola, M. R. Štefánika 17

A. Dubčeka
20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34

Dr. Janského
15, 17, 19, 21, 23

Jiráskova
6, 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29

M. R. Štefánika
2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 
28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46

Nám. Matice slovenskej
2, 14, 16, 18, 25, 27, 29, 31, 33

Š. Moysesa
49, 51, 53, 55, 57

Okrsok č. 9
Základná škola, M. R. Štefánika 17

Dr. Janského
25, 27, 29, 31

M. R. Štefánika
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 19, 25, 27, 29, 31, 33

MUDr. Straku
5, 6, 8

Sládkovičova
2, 3, 5, 6, 7, 10, 14

Okrsok č. 10
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
Dr. Janského 
4

M. Chrásteka
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 
17, 19, 21, 23

Sládkovičova
16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32

SNP 
149

Svitavská
1, 36, 5

Okrsok č. 11
Súkromná stredná odborná škola 

technická, Dr. Janského 10
Novomeského
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

Rázusova
1, 3, 5, 7, 9, 11

Sládkovičova
34, 36, 38, 40

Svitavská
2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26

Š. Pártošovej
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19

Tajovského
2, 4, 6

Okrsok č. 12
Základná škola, Jilemnického 2

Hurbanova
2, 4, 6, 8

Rázusova
2, 4

Tajovského
8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 
32, 34

Vansovej
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 18

Okrsok č. 13
Základná škola, Jilemnického 2

Bernolákova
2, 4, 6, 8, 10, 12

Hurbanova
1, 3, 5, 7

J. Považana
5, 7, 9, 11

Jilemnického
1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15

Zoznam okrskov a ulíc v meste Žiar nad Hronom
pre Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky 2023
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S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 
nás dňa 24. augusta vo veku 84 rokov 
navždy opustil náš spoluobčan a bývalý 
dlhoročný predseda Jednoty dôchod-
cov na Slovensku v Žiari nad Hronom, 
Ján Truben. 

Ján Truben patril medzi zakladateľov ta-
nečného klubu Seniori optimisti. Sám ak-
tívne v klube pôsobil a tancoval 17 rokov. 

Navždy nás opustil
Ján Truben

Ľudia, ktorí ho poznali a spolupracovali 
s ním, na neho spomínajú ako na vždy 
pozitívne naladeného, skromného a 
priateľského človeka. 

Okrem toho bol Ján Truben aj dlhoroč-
ným predsedom Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Slovensku. 

Česť jeho pamiatke!

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať,
keď v očiach

slza stojí.
Ťažko je 

zabudnúť,
keď srdce
stále bolí.

Dňa 12. septembra si pripomíname 
1. smutné výročie od chvíle,

keď nás navždy vo veku 73 rokov 
opustil náš drahý manžel, ocko, 

dedko, brat a švagor
Ing. Slavomír Jančo.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomíname.

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide

každý sám, 
len brána 

spomienok ostala 
dokorán...

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie,

ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 14. septembra si pripomíname 

10. výročie od úmrtia nášho 
milovaného otecka, starého

a prastarého otca
Jozefa Beňa,

ktorý nás opustil vo veku 86 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.
S láskou a úctou na neho spomínajú 

dcéra Zdena, syn Jozef s rodinou, 
vnučka Zuzka s rodinou

a vnuk Marcelko.
Ocko, ľúbime ťa.

SPOMIENKA

Stíchlo srdce,
utíchol hlas,

miloval život,
miloval nás.

Dňa
21. septembra si 

pripomíname
19 rokov od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec a strýko 

Miroslav Baran.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si s nami.
Spomínajú deti a súrodenci

s rodinami.

SPOMIENKA
Nie smrť si
ma vzala,

to náš
milosrdný Boh

a Pán prišiel
pre mňa.

Očiam si odišla,
v srdciach si 

zostala.
Dňa 14. septembra 2023 si 

pripomíname smutné druhé výročie 
od chvíle, keď nás vo veku 84 rokov 
navždy opustila naša drahá mama, 

stará mama, svokra, sestra,
švagriná a teta

Agnesa Kováčová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína dcéra

Gabika s rodinou.

SPOMIENKA

Žiarila z vás láska a dobrota,
budete nám chýbať do konca života.

Aj keď už nie ste medzi nami,
v našich srdciach žijete stále s nami.

Dňa 13. septembra si pripomíname 
10. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarý otec
Ján Baran

a dňa 1. októbra uplynie 7 rokov 
od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama, stará 

mama a prastará mama
Vilma Baranová.

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si s nami.

Spomínajú pravnučky,
vnučky a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami,

ale žije
v srdciach nás,

ktorí sme ho 
milovali.

Dňa
6. septembra sme 

si pripomenuli 3. výročie
od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
Pavol Koštenský
vo veku 52 rokov.

Za tichú spomienku
ďakuje rodina a známi.

SPOMIENKA
Už je to rok, čo tu 

nie si s nami, 
zabudnúť nemôže 

rodina, známi. 
Na hrobe kytica, 
kahanec svieti, 

spomienka 
manželky

a tvojich detí.
Dňa 14. septembra 2023 si 

pripomíname 1. výročie úmrtia 
nášho manžela, ocka a dedka

Jozefa Čambala
zo Žiaru nad Hronom.

S láskou a úctou spomína
manželka a dcéry s rodinami.

Priateľov a známych,
ktorí ho mali radi, prosíme

o tichú spomienku.

SPOMIENKA

Neplačte veľmi 
nado mnou,
nech môžem 
kľudne spať,
Boh pokynul,

ja za ním idem,
muselo sa tak stať.

Dňa 20. septembra si pripomíname 
3. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil
náš drahý brat a ujo
František Pastorek

vo veku 89 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Nikdy nestratíš niekoho, 
koho máš vo svojom srdci. 

Možno stratíš jeho hlas, jeho 
prítomnosť, 

ale to, čo si sa od neho naučil, 
to, čo ti po sebe zanechal, 

to nestratíš nikdy...
Tento rok si pripomíname 15 a 17 

rokov od úmrtia našich rodičov 
Jána a Emílie Kaššovcov. 

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína
dcéra s rodinou.

SPOMIENKA

*29.9.1935 – †14.9.2012      *1.12.1938 – †30.9.2013

Neúprosný osud
to najdrahšie nám vzal,

len bolesť v srdciach, smútok,
prázdny domov

a spomienky nám ponechal.
Dňa 14. septembra si pripomíname 

11. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, svokor a starý otec
Rajmund Šarközi

a dňa 30. septembra si 
pripomíname 10. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama,

svokra a stará mama
Emília Šarköziová. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
venujte im tichú spomienku.

S láskou spomína syn
Mirko s manželkou.

SPOMIENKA
Dňa

15. septembra si 
pripomenieme 

6. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustil manžel, 

otec, dedko
a pradedko

Alexej Košta z Lovče.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka,

dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žil
v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel.

Dňa
9. septembra sme 

si pripomenuli 
už 20 rokov, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starý otec

Jozef Hlaváč.
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínate s nami.
S láskou spomína manželka,
dcéry a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
12. septembra si 
pripomenieme 

3. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás opustil 
náš drahý

Milan Drblík.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel

dobrý človek,
každý ho mal rád,

odišiel nám
do nenávratna,

teraz musíme
len spomínať.

Dňa
10. septembra si 

pripomíname 15. výročie,
kedy nás vo veku 72 rokov opustil 

náš drahý manžel, otec,
deko, pradedko a svokor

Jaroslav Kopecký.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel si bez 

rozlúčky,
čo nikto nečakal.

Už len kytičku
ti na hrob

môžeme dať,
modlitbu tichú 

odriekať
a s láskou spomínať.

Dňa 7. septembra sme si 
pripomenuli 2. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil
náš drahý manžel a ocko

Vladimír Babín.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka a deti 

s rodinami, švagrovia, švagriné
a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Dňa 2. septembra sme si 

pripomenuli 4. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 
drahý manžel, ocko a starý ocko 

Andrej Bakalík
vo veku nedožitých 79 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami, 

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 16. septembra si pripomíname 
štyri roky, keď nás navždy
opustil náš manžel, otec,
starý otec a prastarý otec

Gabriel Koka.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smrť nám môže 
vziať milovaného 

človeka,
ale nikdy nám 
nevezme lásku

a spomienky
na neho.

Dňa 14. septembra uplynie 18 rokov 
od chvíle, keď nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a starý otec 
Ing. Július Hudec.

Spomíname na neho
s láskou a úctou.

Za tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí si spomenú s nami.

Manželka, synovia
a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Dňa

29. augusta sme 
si pripomenuli 

20. výročie, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
manžel, otec, 

starý a prastarý 
otec

Ján Zámora.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.
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Žiarsky Karate klub má nového pre-
zidenta. Stal sa ním Ľubomír Strie-
žovský, ktorý tak vo funkcii nahradil 
svojho nedávno zosnulého otca. Ako 
prezrádza, jeho úlohou bude pokra-
čovať v odkaze, ktorý tu dlhoročný 
prezident klubu, Ľubomír Striežov-
ský st., zanechal.
Klub pod vedením Ľubomíra Strie-
žovského st. fungoval výborne, čomu 
nasvedčovala aj priateľská až rodinná 
atmosféra v klube a aj dosiahnuté his-
torické výsledky. „Keďže som bol aj za 
jeho prezidentovania hlavným trénerom 
a súčasne jeho synom, naša komuniká-
cia a spolupráca bola na tej najvyššej 
možnej úrovni. Všetko sme spolu kon-
zultovali a plánovali. Mojou úlohou 
bude pokračovať v odkaze, ktorý nám 
tu zanechal. Určite prídu aj nejaké no-
vinky, ako prichádzali každú sezónu,“ 
približuje na úvod nový prezident klubu. 

Tréningy začali žiarskym karatistom 
hneď prvý septembrový týždeň, či už v 
Žiari nad Hronom, alebo aj v pobočkách 
v Hliníku nad Hronom a Prestavlkoch, 
časť Horná Trnávka. „Už prvý septem-
brový víkend sme sa zúčastnili medzi-
národného turnaja Medimurje Open 
Croatia, odkiaľ si bronz doniesla Viktó-
ria Snopková. V septembri nás ešte čaká 
svetový pohár v Maďarku v Budapešti 
a bodovaná súťaž opäť v Chorvátsku v 
Rijeke. Začiatkom októbra je to Svetový 

pohár v Poľsku v Bielsko Biala a pomaly 
nám začne aj Slovenský pohár a ostatné 
slovenské súťaže. Sezóna sa teda začne 
veľmi z ostra,“ naznačuje ďalej Ľubomír 
Striežovský. 

V klube aktuálne pôsobia deti od 5 ro-
kov, ktoré súťažia od detských kategórií 
až po kategórie U21 (do 21 rokov). V sku-
pine tradičného karate má Žiar aj cvičen-
cov hlboko nad 50 rokov. „Našim zve-
rencom sa venuje osem kvalifikovaných 
trénerov. Z nich štyria pôsobia priamo v 
Žiari nad Hronom a štyria v pobočkách 
mimo Žiaru,“ spresňuje ďalej Striežovský 
s tým, že momentálne je v karate klube 
registrovaných 87 členov.

Nábor do prípravky trvá
do konca septembra

S príchodom novej sezóny robí karate 
klub aj každoročný nábor do prípravky, 
kde sa môžu prihlásiť chlapci a dievčatá 
od 5 rokov. Horná veková hranica nie je 
stanovená. „Nábor robíme v Základnej 
škole na Jilemnického ulici v Žiari nad 
Hronom každý pondelok, stredu a štvr-
tok o 17.00 hod. a v Hliníku nad Hronom 
každý utorok o 15.30 hod. v telocvični na 
štadióne a vo štvrtok o 16.00 hod. v zák-
ladnej škole. Nábor bude trvať do konca 
septembra. Prvý mesiac si môžu cvičen-
ci trénovanie vyskúšať bez poplatku,“ 
hovorí ďalej Ľubomír Striežovský.

Karatistom začala nová sezóna
Stále prijímajú aj nových členov

KARATE

V tejto sezóne čaká na žiarskych karatis-
tov opäť množstvo súťaží, a to domácich 
aj zahraničných. „Čakajú nás domáce 
súťaže, hlavne Slovenský pohár, Maj-
strovstvá Slovenskej republiky a taktiež 
menšie regionálne súťaže. Do zahrani-
čia chodia hlavne členovia slovenskej 
reprezentácie, ktorých máme momen-
tálne osem, ale mnoho súťaží v zahra-
ničí absolvujeme aj na klubovej úrovni 
s najmladšími pretekármi. Najväčšou 
udalosťou tejto sezóny však bude oslava 
50. výročia založenia klubu,“ prezrádza 
prezident klubu a na záver konkretizu-
je, ktoré domáce súťaže žiarsky karate 
klub organizuje: „Každoročne robíme 
Memoriál Jozefa Juhaňáka, ktorý je 
mimoriadne obľúbený hlavne medzi 
začínajúci pretekármi. Uvažujeme nad 
novým názvom – Memoriál osobností 
žiarskeho karate, ktorým by sme si uctili 
viacerých bývalých členov klubu, ktorí 
zanechali výraznú stopu v histórii náš-
ho klubu a už medzi nami nie sú. Taktiež 
chceme zmeniť formát súťaže, čím by 
sa súťaž stala jedinečnou na Slovensku. 
Tých nápadov na vylepšenie súťaže je 
momentálne veľa. Verím, že s kolektí-
vom, ktorý v Karate klube MŠK Žiar nad 
Hronom máme, sa nám väčšinu z nich 
podarí zrealizovať.“

(lt)

Žiarska hokejová mládež začala ak-
tuálnu sezónu už suchou prípravou 
v máji, kedy mali všestranné trénin-
gy s cieľom pripraviť sa na hlavnú časť 
sezóny na ľade. 
„Vďaka mestu Žiar nad Hronom už od 
augusta všetky hokejové mládežnícke 
kategórie trénujú a hrajú prípravné zá-
pasy,“ informuje na úvod Karolína Šťast-
ná, marketingová manažérka klubu HK 
Sport Trend a ako ďalej približuje: „S no-
vou sezónou nastávajú aj určité zmeny. 
Hokejový klub Sport Trend má tento 
rok šesť hokejových kategórii, a  to od 
najmladších hokejových prípraviek po 
dorast, ktorý začína čiastočne figurovať 
pod hlavičkou Indiánov. Už o pár dní za-
čína hlavná časť sezóny, preto neváhajte 

prísť podporiť našich hokejistov na do-
máce zápasy.“

Trénovať môžu hokejisti
aj krasokorčuliari 

Tak ako každý rok, klub opäť otvára mož-
nosť tréningov nielen pre hokejistov, ale 
aj krasokorčuliarov či krasokorčuliarky, 
alebo najmenších začiatočníkov v ško-
le korčuľovania, kde sa deti môžu nau-
čiť korčuľovať, alebo sa zdokonaliť. Na 
všetky tréningy je možnosť sa prihlásiť 
počas celej sezóny cez webovú stránku 
www.hksporttrend.sk alebo na mobil-
nom čísle 0905 482 720. 

(lt)
Foto: HK Sport Trend

Mládežnícke hokejové
tímy už trénujú a hrajú

prípravné zápasy
HOKEJ – MLÁDEŽNÍCKY HOKEJOVÝ KLUB SPORTTREND 

Priaznivci bežeckých podujatí sa 
v  pondelok 28. augusta stretli na 
20. ročníku Behu SNP do vrchu na 
Šibeničný vrch. Súťažilo sa v  ka-
tegóriách predškoláci MŠ, ročníky 
2017 – 2016, ročníky 2015 – 2014, 
ročníky 2013 – 2012, ročníky 2011 – 
2010, ročníky 2009 – 2008, ročníky 
2007 – 2005 a ročníky 2004 a starší. 
Súčasťou Behu SNP boli aj Preteky na 
bicykli do vrchu.

Chlapci 2018 a ml. - 100 m: 1. Matúš Búci 
(Pezinok), 2. Oliver Číž (AK MŠK ZH), 3. Theo 
Šarišský (AK MŠK ZH)

Dievčatá 2018 a ml. - 100 m: 1. Vivien Re-
gúliová (AK MŠK ZH), 2. Diana Jakubíková 
(AK MŠK ZH)

Chlapci 2017 – 2016 - 100 m: 1. Matej 
Vanko (I. ZŠ ZH), 2. Tobias Šarišský (AK MŠK 
ZH), 3. Tomáš Chalupčík (Prievidza)

Dievčatá 2017 – 2016 - 100 m: 1. Zuza-
na Mrázová (I. ZŠ ZH), 2. Laura Debnáro-
vá (AK MŠK ZH), 3. Sabina Sklenárová (AK 
MŠK ZH)

Chlapci 2015 – 2014 - 100 m: 1. Oliver 
Miklo (AK MŠK ZH), 2. Adrián Feben (II. ZŠ 
ZH), 3. Jozef Róža (Karate klub MŠK ZH)

Dievčatá 2015 – 2014 - 100 m: 1. Nikol 
Kollárová (AK MŠK ZH), 2. Lucia Kotryová 
(AK MŠK ZH), 3. Katarína Čížová (AK MŠK 
ZH)

Chlapci 2013 – 2012 - 800 m: 1. Tadeáš 
Mráz (I. ZŠ ZH), 2. Lukáš Marko (cirkevná 
škola ZH)

Dievčatá 2013 – 2012 - 800 m: 1. Na-
tália Radochová (AK MŠK ZH), 2. Sabína 
Miklová (AK MŠK ZH), 3. Chiara Šarišská 
(AK MŠK ZH)

Dvadsiaty ročník Behu SNP na 
Šibeničný vrch 

BEH - CYKLISTIKA

Chlapci 2011 – 2010 - 800 m: 1. Marek 
Búci (ŠTK Pezinok), 2. Timotej Šarišský (AK 
MŠK ZH), 3. Zim Kopecký (Nová Baňa)

Dievčatá 2011 – 2010 - 800 m: 1. Daniela 
Zaťková (VK MŠK ZH), 2. Sofia Schveigert 
(VK MŠK ZH), 3. Monika Giláňová (VK MŠK 
ZH)

Dievčatá 2009 – 2008 - 1 800 m: 1. Ame-
lie Bárdiová (AK MŠK ZH), 2. Bianka Štefan-
ková (VK MŠK ZH)

Chlapci 2007 – 2005 - 1 800 m: 1. Ivan 
Šlúch (Atléti B. Štiavnica)

Dievčatá 2007 – 2005 - 1 800 m: 1. Li-
liana Skladanová (VK MŠK ZH)

Chlapci 2004 a st. - 1 800 m: 1. Andrej 
Zaťko (Žiar nad Hronom), 2. Štefan Putiš 
(Žiar nad Hronom), 3. Jozef Mecele (Stará 
Kremnička)

Cyklistika - 1800 m
Žiaci: 1. Alex Jelža (CK MŠK ZH), 2. Matúš 
Michaele ( CK MŠK ZH)

Dorast: 1. Maxim Májik (CK MŠK ZH), 
2. Christian Jelža (CK MŠK ZH), 3. Martin 
Dekýš (CK MŠK ZH)

(lt)
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5. kolo:
FK Pohronie - MFK Tatran Liptovský 
Mikuláš 1:1 (0:0)

Góly: 72. Urgela – 90+2. Klimek
ŽK: 8. Urgela, 67. Mazan – 23. Macejko, 
89. Appiah, 90. Mazanovský, 56. Macejko

FK Pohronie: Rehák – Ovšonka, Prikryl, 
Jatta, Šikula, Lupták, Urgela, Bonsu, Ma-
zan (C), Horvát, Pekár. Náhradníci: Do-
maniský, Šemrinec, Laktionov, Okunola, 
Barbora, Jokel, Jakab. 

MFK Tatran Liptovský Mikuláš: Vajs – 
Diviš, Štrba, Klimek, Gerát, Laura, Teplan, 
Trabalík, Appiah, Jendrišek (C), Macejko. 
Náhradníci: Húska, Capko, Staš, Voško, 
Mazanovský, Bielák, Lehotský, Bartoš, 
Iseni. 

Ďalší infarktový zápas so smolným 
koncom pre Pohronie. Do vedenia 
sme sa dostali gólom Samuela Urge-
lu a  od plného bodového zisku nás 
delili len sekundy. O cennom remízo-
vom bode rozhodol v úplnom závere 
Klimek.

Rastislav Urgela, hlavný tréner: „Ťaž-
ko hľadať slová po takomto zápase, keď 
sme až v  samotnom závere inkasova-
ným gólom na 1:1 stratili víťazstvo. Už 
v  predchádzajúcom zápase bol me-
mentom gól v  nadstavenom čase, no 
my sme sa opäť nepoučili, za čo sme 
kruto pykali. No s  pokorou a  rešpek-
tom treba priznať, že hostia si ten gól 

za predvedenú hru zaslúžili, majú veľmi 
dobrý tím, rýchle a prepracované kon-
try, preto je remíza na priebeh zápasu 
asi spravodlivá. Vypracovali si šance, 
my tiež, obaja sme nastrelili žrď, ale 
viesť v 91. minúte a nevyhrať, to zabolí. 
Najmä z toho pohľadu, že sme odohrali 
veľmi dobrý zápas a naše výkony začí-
najú mať stúpajúcu tendenciu. Hrali sme 
kombinačne, dostávali Mikuláš pod tlak, 
hráči sa dobre pohybovali a siahli na dno 
svojich síl. Je na čom určite stavať, preto 
sa o vývoj tohto tímu nebojím. Verím, 
že aj nestranný divák si prišiel na svoje, 
pretože sme videli jedno veľmi dobré 
druholigové stretnutie.“

6. kolo:
FK Pohronie – FC Tatran Prešov 0:3 
(0:3)

Góly: 18. Bobrovský, 28. Gladiš, 32. Dol-
ný
ŽK: Bobrovský, Bonsu, Gladiš, Mazan, 
Popovič, Jendrek, Kupčík, Baran.

FK Pohronie: Rehák – Ovšonka (46. Kup-
čík), Jatta, Šikula, Lupták (46. Barbora), 
Urgela, Bonsu (82. Jokel), Mazan (C), (46. 
Jawara), Horvát (82. Pekár), Masaryk, Lak-
tionov. Náhradníci: Šemrinec, Domaniský, 
Pekár, Barbora, Jokel, Jakab, Jawara, Kup-
čík.

FC Tatran Prešov: Kuchynskyi – Popo-
vič, Keresteš, Petko, Baran, Bobrovský 
(46. Rakyta), Milunovič (88. Župa), Gladiš 

S Liptákmi sme si body podelili, na súpera z Prešova sme nestačili
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(71.Nemtinov) , Diao, Dolný (C), (60. Jen-
drek), Sokol (88. Gáll). Náhradníci: Rakyta, 
Štefánik, Jendrek, Župa, Gáll, Nemtinov, 
Tiurin.

Už v  8. minúte zápasu mohol otvoriť 
skóre stretnutia Horvát, ktorý sa osamo-
tený rútil na Kuchynskyiho, ale stav sa 
nemenil. V 18. minúte sa už skóre menilo 
po štandardnej situácii hostí, keď odra-
zenú loptu od Reháka do brány poslal 
Bobrovský, 0:1. V 28. minúte pridal druhý 
gól hostí Gladiš, ktorý rutinérskym spô-
sobom prekonal Reháka, 0:2. 32. minú-
ta patrila opäť východniarom, keď sa 
po nedorozumení v domácej defenzí-
ve dostal k  lopte kapitán Dolný a sám 

zoči-voči Rehákovi zvýšil na 0:3. Domáci 
už v závere polčasu ani napriek dobrým 
príležitostiam nedokázali zareagovať na 
inkasované góly.

V úvode druhého polčasu diváci videli 
vyrovnanú hru. V 59. minúte vyslal Urge-
la na bránu prvú strelu Pohronia v zápa-
se, ale lopta bránu minula. Pohronie sa aj 
naďalej strelecky trápilo a brankár hostí 
veľa práce nemal. Domáci sa nepresa-
dili ani z  dvoch štandardných situácii 
z dobrej vzdialenosti spred šestnástky. 
Zverenci Petra Hlinku mali zápas pod 
kontrolou a záver zápasu si už postráži-
li a zaslúžene si tak na východ odviezli 
všetky tri body. 

Rastislav Urgela, hlavný tréner: „Opäť 
sa mi ťažko hľadajú slová po domácej 
prehre, prvej v tejto sezóne. Tento zá-
pas sme si prehrali v štrnástich minútach 
v prvom polčase. Myslím si, že úvod bol 
fajn, tých 15 minút z našej strany. Zamá-
val s nami prvý gól zo štandardnej situá-
cie, kde sme znova nepostrážili súperov-
ho hráča a lacno sme inkasovali. Druhá 
nakopnutá lopta, tretia... súper nám to 
dával za chrbát, nevedeli sme sa s tým 
vysporiadať skoro počas celého zápasu. 
Potom sa už ťažko hrá tomuto mladému 
tímu. Chýbajú nám skúsenosti z takých-
to zápasov, ale nehádžeme flintu do 
žita, musíme vysúkať rukávy a pracovať 
ďalej, denno-denne, tvrdo v tréningo-
vom procese a zlepšovať veci, ktoré nás 
bolia. Hlavne smerom dozadu. Druhý 
polčas už nemám čo chlapcom vyčítať. 
Hrali sme do plných, súper si to postrážil 
svojimi skúsenosťami. Nie nadarmo hral 
v minulej sezóne o Fortuna ligu. Nám sa 
už nejaký gól nepodarilo streliť, aby sme 
to nejako zdramatizovali. Čo je škoda, 
aspoň ten druhý polčas. Boli sme domi-
nantnejší na lopte. Je to niečo, z čoho by 
sme sa mohli odraziť do ďalších zápasov, 
ktoré nebudú ľahké. Ideme do Komárna, 
doma nás čaká Žilina. Je to začiatok ligy, 
ktorý nás nezastihol v takej forme, ako 
sme si predstavovali. Stratili sme ďalšie 
body a máme čo naprávať.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.  

Juniorský team slovenskej reprezen-
tácie absolvoval predposledný Ncup 
tejto sezóny. 16. a 17. augusta štar-
tovali naši cyklisti na One Belt One 
Road Nation´s Cup Hungary (2. Ncup) 
v Maďarsku. O dobré meno žiarskej 
cyklistiky sa postaral Róbert Jacku-
liak.
Najlepší výsledok zaznamenal Mat-
thias Schwarzbacher, ktorý vybojoval 
2. miesto v časovke jednotlivcov. V cel-
kovom poradí sa Matthias umiestnil na 
perfektnom 4. mieste aj vďaka tvrdej 
a  dobre odvedenej práci Roba Jacku-
liaka na čele pretekov. Simon Gottstein 
vybojoval 7. priečku v celkovom pora-
dí a náš Robo Jackuliak sa umiestnil na 
peknom 34. mieste.

Finále Slovenského
pohára na dráhe 

V Prešove sa cez víkend 26. a 27. augusta 
uskutočnilo finále Slovenského pohára 
na dráhe. Obidva dni sa jazdilo olympij-
ské omnium, ktoré pozostáva zo štyroch 
disciplín (scratch, tempo, vylučovacie 
preteky a bodovacie preteky).

Vo veľkej horúčave podávali všetci pre-
tekári výborne výkony. V kategórii junio-
rov si víťazstvo vybojoval náš junior 
Robo Jackuliak. V  kategórii mladších 
žiakov si tretie miesto zo soboty odnáša 
Alex Jelža, v nedeľu skončil na 5. mieste.

Robo Jackuliak s reprezentáciou
na maďarskom Ncupe

CYKLISTIKA

Úspešnú premiéru na dráhe absolvovali 
Agáta Peszekiová a Benjamín Peszeki. 
V sobotu skončil Benjamín v kategórii 
starších žiakov na peknom 13. mieste 
a v nedeľu si polepšil na 11. miesto. Agá-
ta jazdila v kategórii žiačok a v sobotu aj 
nedeľu obsadila výborné 4. miesto. Star-
ší žiak Timotej Molota vybojoval pekné 
7. miesto. V sobotu skončil v starších žia-
koch Martin Dekýš na 17. mieste, Maxim 
Májik na 19. a Christian Jelža na 21. mies-
te. V nedeľu si polepšili Christian, ktorý 
finišoval na peknom 13. mieste a Maxim 
sa umiestnil na 14. mieste. Kadet Filip 
Záhorec vybojoval v sobotu 14. miesto.

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK.

K tímu FK Pohronie sa pripojili dva-
ja noví hráči. Posily prišli do Žiaru 
z Gambie a Podbrezovej.
Talentovaný 20-ročný Bakary Jawara je 
reprezentant Gambie a  svoju krajinu 
reprezentoval aj na nedávnych Maj-
strovstvách sveta hráčov do 20 rokov 
v Argentíne, kde bol stabilným členom 
základnej zostavy reprezentačného vý-
beru.

Pravý obranca, o ktorého mali záujem 
aj renomované svetové kluby, prichá-
dza do Pohronia, aby vystužil defenzívu 
nášho tímu a pomohol nám v náročných 
súťažných bojoch.

Po Ghanskom obrancovi posilní náš tím 
aj talentovaný útočník Andy Masaryk. 
Reprezentant do 19 rokov, ktorý je no-
minovaný aj na najbližší reprezentačný 
zraz a dvojzápas proti Chorvátsku, pri-
chádza z Podbrezovej, v ktorej už ako 
17-ročný odohral svoje prvé zápasy 
v najvyššej súťaži.

Andy prichádza podporiť ofenzívnu silu 
nášho tímu a pomôcť zbierať dôležité li-
gové body. Veríme, že jeho hráčske kva-
lity, vďaka ktorým oblieka aj najcennejší 
dres, sa naplno prejavia už v najbližších 
zápasoch.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie.

Pohronie s novými 
posilami

FUTBAL – II. LIGA

Bakary Jawara.Bakary Jawara. Andy Masaryk.Andy Masaryk.


